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«Никогда не станет большим благо­
родным человеком тот, кто с детства 
не умел быть хорошим сыном нежной 
матери. Подумай только, как многим 
обязан ты своей маме! Ведь она гото­
ва пожертвовать всем, лишь бы тебе 
было хорошо», - такие слова написа­
ны в стенной газете музея Матери ли­
цея №24.

Основала такой музей семь лет на­
зад Аира Григорьевна Дардаева. Н ачи­
нала она в О ронгойской средней ш ко­
ле, где собрала богатейший материал по 
нравственно-патриотическому воспи­
танию. Там Аире Григорьевне довелось 
проработать двадцать лет. (А сама она 
родом из Иркутской области). В то вре­
мя к  ней приезж али  гости из Хакасии, 
Болгарии, Якутии и со всей наш ей рес­
публики.

Создала его мама А ира в честь своей 
матери Антониды Александровны, вос­
питавшей в трудные послевоенные годы 
троих детей. Их отец погиб в 1942 году 
в Сталинградской битве. « Я посвятила 
этот музей м атерям  разны х лет, тем, 
кому нелегко было родить и воспиты ­
вать детей»,- говорит она о своём дети­
ще. ■

Аира Григорьевна сама любящая мать 
и бабушка. Сын Олег работает и н ж е­
нером  в речном  порту, здесь, в Улан- 
Удэ. У неё два п р ек р ас н ы х  внука. 
«Имена дали им какие-то странные, од­
ного, назвали Шамилем, второй дали имя 
пуш кинской няни  Арины», - смеётся 
Аира Григорьевна.

Н евестка М арина работает в школе, 
преподаёт историю . Сын Олег, полу­
чив проф ессию  инж енера м орских су-
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дов, так  в м оре и не вышел. Да и как 
он мог выйти в море, когда на суш е у 
него оставалась мама Аира.

Аира Григорьевна переж ила в своей 
ж и зн и  и горести, и радости, но она не 
унывает. П ланы у  неё огромные. С ей­
час она проводит работу по разделу 
«Что говорят о матерях?» Н аметила 
встречу учащ ихся с депутатом Н арод­
ного Хурала Раисой П ш еничниковой. 
«Её величество-мать», «М ногодетные 
м атери лицея», «У победы  ж ен ск ое  
лицо», «О матери Ефросинии Степано­
вой» ( у  которой во врем я граж дан­
ской войны умерли девять сыновей) - 
на такие темы собирает она м атериал 
вместе с учащимися.

«Надо учить молодёжь уваж ать стар­
ших, - говорит А ира Григорьевна, - 
объяснить им, молоденьким девчонкам, 
о роли матери в общ естве: Ведь скоро 
и они через два-три года станут м ате­
рями...». И  продолжает дальше: «В якут­
ской школе №14 есть музей родителей. 
А почему бы и в наш их шкодах, кол­
ледж ах и в других учебны х -заведени­
ях не открыть музеи семьи, родителей, 
отцов, наконец». ,

И правда, почем у бы и нет. Надо 
■учить молодёжь любить, уваж ать стар­
ших, ценить настоящ ее и прошлое.

К нига посетителей в музее М атери 
исписана от первого до последнего

листа. «Пусть Ваша высота и годы у к ­
раш аю т бурятские просторы!» - пишет 
слова признательности известны й 
лама-ясновидец М атвей Чойбонов. «В 
настоящ ее врем я много говорят о ду­
ховности, которой всем не хватает. Вы 
делаете больш ое дело, возрож дая по­
терянную  нравственность. Вы сеете 
разумное, доброе, вечное в сердцах де­
тей»,- такие строки мож но прочитать 
в ней.

Что ни говорите, нет предела восхи­
щения, сделанным ею. Есть такая мама 
у  нас в Улан-Удэ...

Янжама ЖАЛОБА 
наш корр.

НА СНИМКЕ: А.Г.Дардаева.

ДЕТСТВО И СТАРОСТЬ БЫВАЮТ РАЗНЫЕ
За девять месяцев в 20 учреж дениях 

социального .обслуж ивания семей с 
детьми прош ли реабилитацию  3039 де­
тей, оказано 37,5 тысяч социальных ус­
луг. С 1 ян варя  2005 года 19 м уници­
пальных учреж дений переданы  в р ес­
публиканскую собственность. Развива­
ется сеть учреж дений. О ткрыт Селен- 
гинский центр социальной помощи се­
мье и детям на 35 мест, четы рё учреж ­
дения социального обслуж ивания се- 
,мьи и  детей. (Тарбагатайский, Бичур- 
ский районы , г.С еверобайкальск, рес­
публиканский центр) подтвердили ста­
тус базовы х эксперим ентальны х уч­
реж дений  посредством внедрения ин ­
новационны х технологий социальной 
работы  с семьями «группы риска» и 
реш ения проблем детской безнадзор­
ности. Уменьшается число безнадзор­
ны х детей, если в 2000 году их было 
895, то сейчас 'зарегистрировано 106.

В этом  году и з республиканского  
бю дж ета выделено 1,5 миллиона р у б ­
лей на осущ ествление капитального 
рем онта пяти учреж дений  социально­
го обслуж ивания семьи и детей, улуч­
ш ены  условия для социальной реаби­
литации 274 детей. Выполнены 20 му­
ниципальных подпрограмм «Профилак­

тика безнадзорности и правонаруш е­
ний несоверш еннолетних» и «Семья». 
Н е выделены средства на поддерж ку 
целевы х програм м  в Заиграевском , 
М уйском районах и г.Улан-Удэ.

Сохранена положительная динамика 
оздоровления и отдыха детей. Всего в 
1737 детских оздоровительных учреж ­
дениях оздоровлено около 154982 под­
ростка. И з 60 лагерей, вклю ченны х в 
этом году в реестр  стационарны х о з­
доровительных лагерей, в муниципаль­
ной собственности находятся 44 лаге­
ря, в республиканской - 8, в федераль­
ной - 2, в собственности проф сою зов г 
3, предприятий и организаций - 3.

О бщ ее число социальных коек воз­
росло с 2022 до 2277. Для обеспечения 
населения местами в домах-интернатах 
для престарелы х и инвалидов при ф е ­
деральном нормативе - 30 коек  на 10 
ты сяч ж ителей обеспеченность места­
ми в учреж дениях республики состав­
ляет 21,8, ещ е дополнительно требует­
ся 695 мест. В связи  с ростом психо­
неврологических заболеваний возник­
ла очередь для устройства в учреж де­
ния этого типа. С 2004 года ведется 
строительство спального корпуса на 160 
мест в Бабуш кинском  психоневроло­

гическом интернате. В 2006 году за счет 
внебю дж етны х средств и республи­
канского бю дж ета нам ечено строи­
тельство спального корпуса в М ухор- 
шибирском психоневрологическом ин­
тернате, продолжить капитальный р е­
монт здания завода « Бряньсельмаша» 
для разм ещ ения Заиграевского дома- 
интерната для престарелы х и инвали­
дов на 75 мест. Н ачато строительство 
двухэтаж ного пристроя в Х оринском 
доме-интернате, где с учетом всех са­
нитарных норм будут введены пищ еб­
лок и медицинская часть. П родолж а­
ется капитальный ремонт и обновле­
ние оборудования Республиканского 
госпиталя ветеранов войн, выделено 
по 5,5 миллиона рублей из республи­
канского и федерального бюджетов.

На сегодня более 5,1 тысяч пожилых 
лю дей получают регулярную  помощь 
в 79 отделениях социальной помощи 
на дому, в том числе 16 - социально- 
медицинских.

Подготовила 
Светлана Намсараева, 

наш корр.
По информации Министерства тру­

да и социального развития РБ.
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ЕСЛИ U ВАС ЛИЦЕНЗИЯ...
На традиционном совещании глав муниципаль­

ных образований при Президенте республики 
обсудили новые требования лицензирования ви­
дов деятельности в строительной отрасли.

Лицензирование видов деятельности в стоитель- 
ной отрасли России ведется с 1992 года. Оно осу­
щ ествляется при строительстве, проектировании 
и проведении изы сканий  для строительства всех 
объектов, кром е сооруж ений сезонного и вспо­
могательного назначения. К ак пояснила руково­
дитель филиала на территории республики госу­
дарственного учреждения «Федеральный лицензи­
онный центр при Госстрое России» Лилия Баран­
никова, лицензии на осущ ествление деятельнос­
ти в области проектирования и строительства, а 
такж е изы сканий  для него с 1 января 2001 года 
выдаются непосредственно Госстроем России (пре­
образованном в Ф едеральное агентство по строи­
тельству и Ж К Х  или Госстрой). Работа Госстро­
ем проводится через сеть филиалов госучреж де­
ния «Ф едеральный лицензионны й центр». У нас 
в Бурятии его ф илиал образован  в ф еврале 2002 
года и работает в тесном  контакте с М инистер­
ством строительства, архитектуры  и Ж К Х .

Наличие лицензии  у  строительной, проектной 
или изыскательской организации повышает ответ­
ственность держ ателя лицензии  по отнош ению  
как  к  потребителям строительной продукции, так 
и по отнош ению  к  государству.

Сегодня в республике на строительную деятель­
ность выдано 666 лицензий, из них ю ридическим 
лицам - 550. Н а проектирование предоставлено 96 
лицензий, из них 13 индивидуальным предприни­
мателям, на изы скания выдано 12 лицензий. По 
оценке на строительном ры нке Бурятии до 25 про­
центов предприятий не имею т лицензии.

С 2002-го по 2005 годы филиалом по предписа­
нию Госстроя проведено 297 проверок. За эти 
девять месяцев проверено 90 предприятий, в 60 
из которы х в обнаруж ены  наруш ения лицензй- 
онны х требований и условий. Н аиболее частые 
наруш ения - это изм енение квалификационного 
состава руководителей и специалистов, низкий 
проф ессиональны й уровень рабочих, изм енение 
места нахож дения предприятия и неуведомление 
об этом лицензирующ его органа, наруш ение внут­
рипроизводственной системы контроля за каче­
ством работ, наруш ение ф едерального законода­
тельства, строительны х норм и правил.

В связи с этим главам рекомендовано на своей 
территории  следить за соблю дением законности 
в области лицензирования строительной отрасли 
и сотрудничать с лицензионны м  центром, кото­
ры й готов предоставить необходимую  инф орм а­
цию о всех участниках строительного ры нка и 
оказать помощь при возникновении проблем.

Светлана АЖАНОВА.

КОРОТКО О ГЛАВНОМ
Вчера прошел съезд Союза промышленников и 

предпринимателей Бурятии, где участвовали око­
ло  150 представителей этой сферы деятель- пости.

В Хоринском районе открылся новый мост через
реку Кодун. 131-метровый железобетонный мост за 
6,5 месяцев пос троила дорожно-строительная ф ир­
ма «Икат-илюс». Стоимость работ оценивается в 78 
миллионов рублей. Это т мост решил транспортные 
проблемы жителей сел Кульск, Тарбагатай, ланда- 
гай и других, расположенных на противоположном 
от районного центра берегу, такж е соединил два 
района - Хоринский и Кижингинский.

Начальником Главного управления МЧС России 
по Бурятии назначен полковник Александр Моргу­
нов, ранее занимавший Пост первого заместителя 
начальника Главного управления МЧС РФ по Ке­
меровской области. Генерал-майор В.Э.Эглит воз­
главит Главное управление МЧС России по Иркут­
ской области.

На Тушуйском разрезе, входящем в состав Си­
бирской угольной энергетической компании, бу­
дет налажено производство взрывчатых веществ для 
вскрьнгш угля. Как сообщает пресс-служба СУЭК, 
на финансирование этих работ компания направи­
ла 7,144 миллиона рублей. Предполагаемая сто-
имость строительства составляет 57,7 миллиона 

>й. Нес '
растущей потреб

|| ми 1 14, в 2006 году 
тысяч тонн взрыв-

элей, 
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еобходимость создания этого объекта 
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Уважаемые наши читатели!
С  21 по 27 ноября УФПС РБ проводит «Неделю 

подписчика» среди индивидуальных подписчи­
ков. В этот период предоставляется 20-процен­
тная скидка на услуги связи.

29 д екаб р я  в У л а н -У д эн ск о м  почтам те  
по итогам подписной кампании по республике 
на I полугодие 2005 года среди индивидуальных 
подписчиков будет разыгрываться 21 телеви-
3°(Впешите подписаться на га зе ту  «Бизнес 
Олзо»!
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К  15-лет и ю  П ен си о н н о го  ф онда РФ

НАСТОЯЩИЕ ПРОФЕССИОНАЛЫ СВОЕГО ДЕЛА

номинации безоговорочную по­
беду одержала Инга Цыденова 
(Джидинский район).

Обладателями специальных 
призов «За волю к победе» стали 
Наталья Темникова (город Севе­
робайкальск) и Татьяна Трофимо­
ва (Муйский район). Представи­
тельница северной Муйи также 
завоевала приз «Мисс обаяние». 
Приза зрительских симпатий удо­
стоилась Сэсэг Батуева (Кижин- 
гинский район). Самой талантли­
вой оказалась Светлана Бакшае- 
ва (Прибайкальский район), а са­
мой артистичной - Валентина 
Бардамова (Заиграевский район).

Конкурс получился чисто 
женским. По этому поводу сами 
работники пенсионного фонда 
говорят, что никакой мужчина не 
сможет выдержать такой адской 
работы. Подытожил конкурс Уп­
равляющий государственным уч­
реждением Отделения пенсион­
ного фонда РФ по РБ, депутат 
Народного Хурала Бурятии Евге­
ний Х анхалаев: «Думаю, что 
праздник удался. Наши участни­
ки конкурса показали себя насто­
ящими профессионалами своего 
дела, стремление к победе. Се­
годня нет проигравших».

Фото автора.

ОТЛИЧНИЦА, КРАСАВИЦА, 
КОНКУРСАНТКА...

Л.КИРИЛЛОВА
Наташу НЕСТЕРЕНКО с детства тянуло 

к приключениям, она должна была посто­
янно доказывать себе и окружающим, что 
ничего не боится, что сама все сможет и до­
стигнет. Наташа росла умной и романтич­
ной девчонкой, отличницей, активно уча­
ствовала в общественной жизни школы и 
класса.

Окончив БГУ, пришла на работу в Отделе­
ние пенсионного фонда РФ по Республике Бу­
рятия. Тогда, в 1998-ом, система индивидуального персонифицирован­
ного учета находилась в стадии становления, все приходилось делать 
впервые, отрабатывались методы и программы. Чтобы уверенно знать 
основы социальной работы, Н.М.Нестеренко получила диплом юрис­
та в области права и организации социального обеспечения. Но опыт, 
конечно, приходит только с годами.

За семь лет работы она приобрела прочные и всесторонние знания, 
имеет целостное представление о пенсионной системе, а гибкость мыш­
ления позволяет решать сложные задачи в профессиональной сфере. 
Организованна, работоспособна, к работе относится творчески.

В 2001 году при реорганизации системы Наталия Михайловна пе­
решла в Управление ПФР в Октябрьском районе. Благодаря собранно­
сти и организованности, высокому профессиональному уровню, про­
шла путь от рядового до главного специалиста отдела персонифици­
рованного учета. Времена, как известно, никогда не бывают легкими. 
Пенсионная реформа решает непростые задачи, и бремя их целиком 
ложится на плечи работников. Сообща коллектив справляется с про­
блемами, вместе и отдыхает. Не первый год проводятся спартакиады 
работников ПФР. Н.Нестеренко отстаивала честь родного коллектива в 
волейбольных соревнованиях и на лыжных трассах. Не зря в школьные 
годы она активно занималась спортивным ориентированием и лыжа­
ми, выносливость помогает ей и в спорте, и на работе.

Хорошая профессиональная подготовка, годы работы, а также му­
зыкальная одаренность, милое женское обаяние и очарование позво­
лили конкурсантке занять первое место в Городском конкурсе «Лучший 
по профессии». Свободное время молодая женщина проводит с семь­
ей, на природе. Сынишке старается привить чувство прекрасного, лю­
бить простые вещи, красоту родного края. И учит, что всегда в порядке 
надо содержать не только тело, но и душу!

Борис БАЛДАНОВ

В декабре пятнадцатилет­
ний юбилей отмечает Пенси­
онный фонд России. К этой  
дате в Государственном уч­
реждении Отделения пенсион­
ного фонда Российской Феде­
рации по Республике Бурятия 
посвятили первый республи­
канский конкурс «Лучший по 
профессии».

К заключительному этапу кон­
курса были допущены 12 участ­
ников - победители межрайонных 
конкурсов среди специалистов 
территориальных органов по Рес­
публике Бурятия. Они выявляли 
победителей по двум номинаци­
ям. В первой номинации за пер­
вое место боролись специалисты 
пенсионной службы, а во второй 
- лучшего определяли специали­
сты отдела организации персони­
фицированного учета и взаимо­
действия со страхователями и за­
страхованными лицами (ООПУ и 
ВСЗЛ). Конкурс состоял не толь­
ко из проверки теоретических и 
практических навыков участни­
ков, но и творческих способнос­
тей.

Утро конкурсного субботне­
го дня для участников начался в 
здании Отделения пенсионного 
фонда России по Бурятии. Здесь

их ждало нелегкое испытание, как 
проверка теоретических и практи­
ческих знаний. Как показали ре­
зультаты этих двух заданий, мно­
гие не смогли преодолеть свои 
волнения, не сумели ответить на 
самые легкие вопросы. Других 
данный конкурс раскрепостил, 
они чувствовали себя в своей та­
релке. Лучшей среди специалис­
тов ООПУ и ВСЗЛ была Инга 
Цыденова из Джидинского райо­
на, а у специалистов пенсионной 
службы лидировала Елена Арсен­
тьева из Селенгинского района.

Остальные конкурсные ме­
роприятия прошли в культурном 
центре ВСГТУ, где упор был сде­
лан на творческие способности 
участников. На сцену выходили 
не только сами конкурсанты, но и 
их соратники по работе, на плечи 
которых легла ответственность 
во всей красе показать и предста­
вить участника. Именно от их со­
вм естной ф антазии зависела 
дальнейшая судьба. Все участни­
ки были хорошо подготовлены, 
поразили музыкальные сопро­
вождения, которыми не смогут 
похвастаться даже профессио­
нальные музыкальные праздники. 
Все это лишний раз доказал, как 
основательно готовились участ­
ники к данному конкурсу. Ну а 
сам финальный этап состоял из 
четырех конкурсов: «Визитная 
карточка», «Профессиональное 
мастерство», «Клиентская служ­
ба» и «Алло, мы ещё и таланты».

Каждая из двенадцати участ­
ниц в конкурсе «Профессиональ­
ное мастерство» должна была 
ответить на 10 каверзных вопро­
сов. Одно дело - выполнять ра­
боту на компьютере, другое - от­
вечать перед полным залом, да 
ещё перед коллегами по работе. 
Они со знанием дела отвечали на 
такие каверзные вопросы, как 
«Когда был подписан закон «О 
пенсионном фонде»?», «Кому по­

ложена социальная пенсия?», 
«Какая статья закона предусмат­
ривает трудовые пенсии?», «Су­
ществует ли надбавка к пенсии 
для тех, кто проработал в райо­
нах Крайнего Севера 2 или 4 
года?» и даже «Кто руководитель 
пенсионного фонда России?» и 
другие. Максимальное число от­
ветов дали Наталья Нестеренко 
(Октябрьский район), Татьяна 
Трофимова (Муйский район), Га­
лина Бабинцева (Железнодорож­
ный район), Сэсэг Батуева (Ки- 
жингинский район), Светлана Бак- 
шаева (Прибайкальский район) и 
Инга Цыденова (Джидинский рай­
он).

Совсем недавно для обраще­
ния граждан в пенсионном фонде 
была открыта клиентская служба. 
О её работе и трудностях долж­
ны были показать в театрализо­
ванном виде участники в следу­
ющем конкурсе. Им это удалось. 
В своих выступлениях они в дос­
тупной, а порой прибегая к ска­
зочным героям, показали про­
блемы неплательщиков в пенси­
онный фонд, ждущих их в буду­
щем. Жаль, что все это не виде­
ли простые граждане и многие 
нерадивые руководители пред­
приятий, предпочитающие выда­
вать заработную плату в конвер­
тах. Они бы точно поняли, как

важна для будущих пенсионеров 
даже одна копейка отчислений в 
пенсионный фонд. У меня даже 
возникла такая мысль: а нельзя ли 
в такой форме разъяснять наро­
ду ход пенсионной реформы? О 
клиентской службе лучше всех 
показали С ветлана Бакш аева 
(Прибайкальский район) - 5 бал­
лов, Наталья Нестеренко (О к­
тябрьский район) - 4,88 балла и 
Инга Цыденова (Джида) - 4,75 
балла.

Конкурс «Алло, мы ещё и та­
ланты» доказал, что не зря его так 
назвали. О казы вается, среди 
«грозных» дам есть самые насто­
ящие танцовщицы, певицы, паро­
дисты, баянисты... Члены жюри 
половине конкурсантов выстави­
ли самый высокий балл.

Среди специалистов пенсион­
ной службы третье почетное ме­
сто заняла Елена Арсентьева (Се- 
ленгинский район). Второе мес­
то досталось Светлане Руденко 
(Мухоршибирский район). Ну а 
победительницей стала Галина 
Бабинцева (Ж елезнодорожный 
район).

Среди специалистов ООПУ и 
ВСЗЛ третье место завоевала 
Наталья Нестеренко (Октябрь­
ский район). На втором месте 
оказалась Татьяна М едведева 
(Тарбагатайский район). В этой

УСПЕШЕН ТОТ, 
КТО ТРУДОЛЮБИВ
Сергей КАРИМОВ

ХАРИТОНОВА Ирина Ленаровна - начальник 
отдела персонифицированного учета и взаимодействия 
со страхователями и застрахованными лицами. В сис­
теме пенсионного фонда она с ноября 1991 года, про­
шла ступени профессионального роста от уполномо­
ченного до главного уполномоченного отдела коор­
динации деятельности уполномоченных по Советско­
му району, а когда организовалась пенсионная систе­
ма, то учитывая опыт её работы, организационные спо­
собности, профессионализм, назначили начальником 
отдела персонифицированного учета и взаимодействия 
со страхователями и застрахованными лицами Управ­
ления пенсионного фонда в Советском районе г. Улан- 
Удэ.

Ирина Ленаровна инициативна, принципиальна, тре­
бовательна к себе и людям, постоянно занимается са­
мообразованием, работает над повышением своего 
профессионального уровня. Получила второе высшее

образование в 1999 году, закончив Бурятскую 
сельскохозяйственную академию по специаль­
ности бухучет и аудит, в 2002 году прошла кур­
сы начальников отделов в Сибирской академии 
государственной службы г.Новосибирска. Ири­
на Ленаровна - грамотный и квалифицированный 
руководитель, хорошо владеет нормативными и 
методическими документами, представляет ин­
тересы Управления в Арбитражном суде РБ по 
вопросам взыскания недоимки и пени.

Коллектив, возглавляемый И.Л.Харитоновой, 
состоит из 18 человек, из них костяк со­
ставляют «ветераны» персонифицированного 
учета: Афанасьева М.В. - заместитель начальни­
ка отдела персонифицированного учета и взаи­
модействия со страхователями и застрахованны­
ми лицами; Соснина Н.З, Этагорова В.В. - руко­
водители групп отдела персонифицированного 
учета и взаимодействия со страхователями и за­
страхованными лицами; Нанзанова Н.Д., Фали- 
лееваН.Н. - главные специалисты отдела персо­
нифицированного учета и взаимодействия со 
страхователями и застрахованными лицами.

Благодаря слаженной и сплоченной работе от­
дела план сбора индивидуальных сведений за 
2004 год был выполнен на 102 %. В уходящем 
году «пенсионники» Советского района, видимо, 
добьются ещё больших сборов и успех свой 
посвятят 15-летию ПФ России!
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Понедельник, 28

< •  ПЕРОМ ШЛИ
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 "Сердце Африки"
11.30 "Человек и закон"
12.30 И скатели. "П оследний 

приют царицы Тамары"
13.00 Новости
13.05 "Большой обед"
14.10 "Команда Гуфи"
14.30 Т /с "Место встречи изме­

нить нельзя"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т /с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.40 Т /с  "Адъютанты любви. 

Фаворитка"
20.50 Ж ди меня
22.00 "Время"
22.30 Т /с "Принцесса и нищий"
23.30 С п е ц р а с с л е д о в а н и е .  

"Брачные аферисты"
00.40 Ночные новости
01.00 Т /с  "Братство бомбы"
02.10 Х /ф  "Лагаан: однажды в 

Индии”
05.50 "Лавина". 1 ч.
06.00 Новости
06.05 "Лавина". Окончание

< • «Рсссиа»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия (на

Вторник, 29

< •  ГЕР1Ш ш ли
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с  "Принцесса и нищий"
11.20 Т /с  "Агент национальной 

безопасности"
12.30 Искатели. "Алмаз Екате­

рины Великой"
13.00 Новости
13.05 "Большой обед"
14.00 "Команда Гуфи"
14.30 Т /с  "Место встречи изме­

нить нельзя"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т /с  "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости
19.20 "Кривое зеркало"
19.50 Т /с  "Адъютанты любви. 

Фаворитка"
21.00 "Пусть говорят"
22.00 "Время"
22.30 Т /с  "Принцесса и нищий"
23.30 "Десять негритят" Н ики­

ты Хрущева"
00.40 Ночные новости
01.00 "2030"
02.10 Х /ф  "Девять месяцев"
04.10 X /ф  "Камешек и пингвин"
05.20 Д /ф  "Охотники за улика­

ми"
05.40 Д /ф  "С альвадор Дали. 

Ж изнь без правил"
06.00 Новости
06.05 "Сальвадор Дали. Ж изнь 

без правил". Окончание

< • «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия (на

бур. яз.)
09.45 Т /с  "Примадонна"
Канал ВГТРК
10.45 Бамбаахай
11.05 Улгур
11.15 Тайзан 
Канал "Россия”
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести

бур. яз.)
09.45 Х /ф  "Охота за тенью"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
12.30 Местное время. Вести-Бу­

рятия
12.50 Х /ф  "М аросей ка, 12". 

"Мокрое дело". 2 с.
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.10 Местное время. Вести-Бу­

рятия
15.30 Х /ф  "Амар, Акбар, Анто­

ни"
17.40 Местное время. Вести-Бу­

рятия
18.00 Вести
18.15 "Смехопанорама"
18.45 Т /с  "О бреченная стать 

звездой"
19.45 Т /с  "Черная богиня"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Местное время. Вести-Бу-

рЯТИЯ
21.50 'Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Примадонна"
22.55 Т /с  "Бандитский Петер­

бург-7. Передел"
00.00 "Вести + "
00.20 "А лександр Б аш лачев. 

Смертельный полет"
01.15 ВеЛи. Дежурная часть
01.30 "Честный детектив"
02.00 "Синемания"
02.30 Дорожный патруль

О П Т Е
07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"

12.30 Местное время. Вести-Бу­
рятия

12.50 Х /ф  "М аросей ка, 12". 
"Ставок больше нет". 1 с.

13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.10 Местное время. Вести-Бу­

рятия
15.30 "Суд идет"
16.30 Т /с  "Бандитский Петер­

бург-7. Передел"
17.30 Вести. Дежурная часть
17.40 Местное время. Вести-Бу-

рятия
18.00 Вести
18.15 "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "О бреченная стать 

звездой"
19.45 Т /с  "Черная богиня"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Местное время. Вести-Бу- 

рятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с "Примадонна"
22.55 Т /с  "Бандитский Петер- 

бург-7. Передел"
00.00 "Вести + "
00.20 "Псы специального назна­

чения"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х /ф  "Черные береты"
03.00 Дорожный патруль
03.15 "Горячая десятка"

07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
11.50 "Принцип домино"
12.50 Т /с  "Агентство "Золотая 

пуля"
14.00 "Сегодня"
14.25 "Для тебя"
15.25 Т /с  "Бригада"
16.35 "Чрезвычайное происше­

ствие"
17.00 "Сегодня”
17.20 Т /с  "Улицы разбитых ф о­

нарей"
Канал ВГТРК
19.35 "Паззлы"

11.00 "Сегодня"
11.20 "Чистосердечное призна­

ние"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
14.25 Т /с  "Марш Турецкого"
16.35 "Чрезвычайное происше­

ствие"
17.00 "Сегодня"
17.20 Т /с  "Адвокат"
Канал ВГТРК
19.35 Молодой балет Бурятии
19.50 "Солдатский медальон". 

Забытые герои Великой 
Отечественной

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Бригада"
21.50 Т /с  "Возвращение Мух­

тара-2. Ш еф большой, 
шеф маленький"

23.00 "Сегодня"
23.40 "Рублевка. Live"
00.45 "Чрезвычайное происше­

ствие"
01.00 "Сегодня"
01.20 "Школа злословия"
02.15 "Все сразу!"
02.45 Х /ф  "Салон Китти"
04.55 Х /ф  "Помощник мясни­

ка"

< •  Л р и г  У с
08.00 "С утра полезно"
08.45 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
09.00 М /с "Как говорит Джин­

джер"
09.25 Предприниматель
09.45 "Знаки зодиаки". Погода
09.55 Наши песни
10.00 "Охотники на крокоди­

лов"
11.00 Х /ф  "Формула любви"
13.15 Т /с  "Во всем виноваты 

предта"
13.40 Т /с  "Поющие в тернов­

нике"
14.30 Т /с "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Ш кола ремонта". "Не 

один дом а'
16.00 Т /с  "Плохие девчонки"
17.00 М /ф . Погода
17.10 Победоносный голос ве­

рующего
17.40 Т /с  "Девственница"
18.40 "Знаки зодиаки". Погода

19.45 С портивная программа 
"Тамир"

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Бригада"
21.50 Т /с  "Возвращение Мухта­

ра-2. Водные процедуры"
23.00 "Сегодня"
23.40 "Рублевка. Live"-
00.45 "Чрезвычайное происше­

ствие"
01.00 "Сегодня"
01.20 Х /ф  "Тайный агент Ройс"
03.25 Бильярд
04.15 Т /с  "Звездные врата-Ш"
05.05 Т /с  "Клиент всегда мертв-

3"
06.10 Т /с  "Кин Эдди"

<ФАриг Ус
07.30 "Восточный экспресс". 

Погода
08.00 "С утра полезно"
08.45 "Формула успеха". "Знаки 

зодиаки". Погода
09.00 "Восточный экспресс"
09.30 М /с  "Котопес"
09.55 "Знаки зодиаки"
10.00 "Власть наслаждения''
11.00 Х /ф  "Король вечеринок"
13.15 Т /с  "Во всем виноваты 

предки"
13.40 М /с  "П р и кл ю ч ен и я  

Джимми Нейрона"
14.30 Т /с  "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта". "Гости­

ная для детского дома"
16.00 Т /с  "Плохие девчонки"
17.00 М /ф
17.10 Победоносный голос ве­

рующего
17.40 Т /с  "Девственница"
18.40 "Знаки зодиаки". Погода
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Кандидат"
20.00 "Будни"
20.20 "Знаки зодиаки"
20.25 "Гевс". Итоги конкурса на 

лучшее письмо
20.30 "В осточный экспресс". 

Погода
21.00 Т /с  "Кармелита"
22.00 "Дом-2. Новая любовь"

18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Возможности пластичес­

кой хирургии"
20.00 "Москва. Инструкция по 

применению"
20.25 "Знаки зодиаки"
20.30 "Восточный экспресс". 

Погода
21.00 Т /с  ' Кармелита"
22.00 "Дом-2. Новая любовь"
23.00 "Восточный экспресс". 

Погода
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х /ф  "Король вечеринок"

< Ф Т И В И К О /И
07.20 Погода. "Лоск"
07.30 "Школьное ТВ"
07.55 М /с "Бэйблейд"
08.40 "Очевидец"
09.30 Т /с  "МЭШ"
10.30 "24". Погода
10.50 "Час суда'
13.00 "Исчезновения". "Амелия 

Эрхарт"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Невероятные истории"
15.00 "Дорогая передача'
15.15 Т /с "Секретные материа­

лы"
16.15 Т /с  "Афромосквич-2"
17.30 Т /с  "Холостяки". Погода
18.45 Т /с  "Мятежный дух"
19.45 "Мистер Бин"
20.00 М /с "Симпсоны"
20.30 "Н а колесах". П огода. 

"Лоск"
21.00 Т /с  "Лола и Маркиз. Вир­

туозы  легкой н аж и вы ': 
"Охотник за головами"

22.10 Т /с  "Солдаты-5". Погода. 
"Лоск"

23.20 Т /с  "Фирменная история" 
00.30 "24". Погода
01.00 "Мистер Бин"
01.15 "Шестое чувство"

<• стс ■
06.00 Т /с  "Дикие ангелы"
06.50 М /с ’Смешарики"
07.00 М /ф  "Веселые мелодии"
07.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
08.00 Т /с  "Не родись красивой"
09.00 Истории в деталях
09.30 Т /с  "Зачарованные"
10.30 Х /ф  "Фокус-покус"
12.30 М /ф  "Шайбу! Шайбу!"

23.00 "Восточный экспресс". 
Погода

23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х /ф  "Кто твои предки"

<1Тивиксм
07.20 Погода. "Лоск"
07.30 М /с  "Дуг"
07.55 М /с "Бэйблейд"
08.25 Т /с  "Солдаты-5"
09.20 Т /с  "МЭШ"
10.30 "24". Погода
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "Исчезновения". "Фила­

дел ьф и й ски й  эк с п е р и ­
мент"

13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 Т /с  "Лола и Маркиз. Вир­

туозы  легкой наж ивы": 
"Охотник за головами"

15.15 Т /с  "Секретные материа­
лы"

16.15 Т /с "Солдаты-4"
17.30 "Фирменная история"
18.45 Т /с  'М ятежный дух"
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Симпсоны"
20.30 "24". Погода
21.00 Т /с "Лола и М аркиз. Вир­

туозы  легкой наживы": 
"Охотник за головами"

22.10 Т /с  "Солдаты-5". Погода. 
"Лоск"

23.20 Т /с  "Фирменная история" 
00.30 "24”. Погода
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х /ф  "Латинский дракон"

< •  СТС ■ «ВАЙШ1»
06.00 Т /с  "Дикие ангелы"
06.50 М /ф  "Смешарики"
07.00 М /ф  "Веселые мелодии"
07.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
08.00 Т /с  "Не родись красивой”
09.00 Истории в деталях
09.30 Т /с  "Грехи отцов"
10.30 Т /с  "Люба, дети и завод..."
11.00 Х /ф  "Ж ивая покойница"
13.00 Т /с  "Как сказал Джим"
13.30 М /с  "Питер Пэн и пира­

ты"
14.00 М /с  "Охотники за приви­

дениями"

13.00 Т /с  "Как сказал Джим"
13.30 М /с  "Питер Пэн и пира­

ты"
14.00 М /с "Охотники за приви­

дениями"
14.30 М /с "Оливер Твист"
15.00 М /с "Люди в черном"
15.30 М /с "Приключения Дже­

ки Ч ан а '
16.00 Т /с  "Зена - королева вои­

нов"
17.00 Т /с  "Чудеса науки"
17.30 Т /с "Зачарованные"
18.25 Т /с  "М оя п р е к р а сн а я  

няня"
19.30 Истории в деталях
20.00 Т /с  "Не родись красивой"
21.00 Т /с "Люба, дети и завод..."
21.30 Т /с  "Части тела"
23.30 Истории в деталях
00.00 Т /с  'М оя  п р е к р а с н а я  

няня"
00.35 Детали. Прогноз погоды
01.40 Профилактика (до 06.00)

Д Т Е
10.00 М /ф
11.00 Т /с  ’Няня"
11.30 "К ак уходили кумиры. 

Сергей Герасимов
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телемагазин
12.30 "Агентство криминальных 

новостей"
12.50 Х /ф  "Станционный смот­

ритель"
15.05 'Самое смешное видео"
15.35 Т /с  "Округ Колумбия"
16.30 Т /с  "Крутой Уокер"
17.30 М /ф
18.30 "Деньги с неба"
18.40 "Опергруппа, на выезд!"
19.25 "К ак уходили кумиры. 

Сергей Герасимов
19.50 Х /ф  "Отряд особого на­

значения
21.30 "Неслучайная музыка"
21.35 "Осторожно, афера!"
22.05 "Самое смешное видео"
22.30 Т /с  "Ж енаты и с детьми"
22.55 Т /с  "Дальнобойщики-2" 
00.00 "Опергруппа, на выезд!" 
00.40 "Агентство криминальных

новостей"
01.00 Х /ф  "Беглецы"
03.10 "Карданный вал"
03.30 "Фантазии"
04.05 "Шоу Джерри Спрингера" 
(до 04.45)

14.30 М /с "Оливер Твист"
15.00 М /с  "Люди в черном"
15.30 М /с  "Приключения Д ж е­

ки Чана"
16.00 Т /с "Зена - королева вои­

нов"
17.00 Т /с "Чудеса науки"
17.30 Т /с "Зачарованные"
18.25 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
19.30 Истории в деталях
20.00 Т /с "Не родись красивой"
21.00 Т /с  "Люба, дети и завод..."
21.30 Х /ф  "Король Ральф"
23.30 Истории в деталях
00.00 Т /с  "М оя п р е к р а сн а я  

няня"
00.35 Детали. Прогноз погоды
01.40 Профилактические рабо­

ты (до 06.00)

Д Т В
10.00 М /ф
11.00 Т /с  "Няня"
11.30 "Как уходили кумиры. 

Евгений Дворжецкий"
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телемагазин
12.30 "Агентство криминальных 

новостей"
12.50 Х /ф  "Беглецы"
15.05 "Самое смешное видео"
15.35 Т /с  "Округ Колумбия"
16.30 Т /с  "Крутой Уокер"
17.30 М /ф
18.30 Шоу "Деньги с неба"
18.40 Д /с  "Опергруппа, на вы­

езд!"
19.25 "Как уходили кумиры . 

Евгений Дворжецкий"
19.50 Х /ф  "ЧП районного мас­

штаба"
22.00 "Неслучайная музыка"
22.05 "Самое смешное видео"
22.30 Т /с  "Ж енаты и с детьми"
22.55 Т /с  "Дальнобойщики-2" 
00.00 "Опергруппа, на выезд!" 
00.40 "Агентство криминальных

новостей"
01.00 Х /ф  "Большие деньги"
03.20 "Карданный вал”
03.35 "Девушки с обложки"
04.50 "Девушки не против..."
05.20 "Неслучайная музыка"
05.30 "Шоу Джерри Спрингера"
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Среда, 30

<® первый канал
"Доброе утро"
Новости
Т /с "Принцесса и нищий" 
Т /с  "Агент национальной 
безопасности"
"Бандиты эпохи социализ­
ма". "Рейс Ф-19"
Новости 
"Большой обед"
"Команда Гуфи"
Т /с "Место встречи изме­
нить нельзя"
Новости
"Лолита. Без комплексов" 
Т /с  "Хозяйка судьбы" 
"Федеральный судья" 
Вечерние новости 
"Кривое зеркало"
Т /с  "Адъютанты любви. 
Фаворитка"
"Пусть говорят"
"Время"
Т /с "Принцесса и нищий" 
Д /ф  "Короткий век муж­
чин ’
Ночные новости 
Искатели. "Загадка рус­
ского Иерусалима" 
Ударная сила. "Черные 
береты"
Х /ф  "Ограбление"
Т/с "Прирожденные охот­
ники"
Д /ф  "Цыганское счастье" 
Новости
"Ц ы ган ск о е  сч астье" . 
Окончание

< •  «I < < 4 II  I -
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия (на

бур. яз.)
09.45 Т /с "Примадонна"
10.45 "Кабачок Страны Сове­

тов"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести

Четверг, 1

07.00
10.00
10.05 
11.20

12.30

13.00
13.05
14.00
14.30

16.00 
16.10
17.00
18.00
19.00
19.20
19.50

21.00 
22.00
22.30
23.30

00.40
01.00

01.50

02.40
04.30

05.20 
06.00
06.05

12.30

12.50

13.45
14.45 
15.00 
15.10

15.30
16.30

17.30 
17.40

18.00
18.15
18.45

19.45
20.45 
21.00
21.30

21.50

22.00
22.55

00.00
00.20

01.15
02.15

Местное время. Вести-Бу- 
рятия
Х /ф  "М аросей ка, 12". 
"Ставок больше нет". 2 с. 
"Частная жизнь"
Вести. Дежурная часть 
Вести
Местное время. Вести-Бу-
рятия 
'Су,-
Т /с  ____
бург-7. Передел'

'Суд идет"
г "Бандитский Петер-

J FTППС1 Л Q л "

Вести. Дежурная часть 
Местное время. Вести-Бу-
рятия 
Вести
"Кулагин и партнеры"
Т /с  "О бреченная стать 
звездой"
Т /с "Черная богиня" 
Вести. Подробности 
Вести
Местное время. Вести-Бу- 
]эятия
'Спокойной ночи, малы­

ши!"
Т /с "Примадонна"
Т /с  "Бандитский Петер­
бург-7. Передел"
"Вести + "
"В ледовом плену. "Кра­
син" возвращается" 
"ПроСВЕТ"
Х /ф  "Аэропорт-77"

<• НТВ
"Сегодня утром" 
"Вопрос... Еще вопрос" 
"Сегодня"
"Особо опасен!" 
"Принцип домино"
Т /с  "Агентство "Золотая

07.00
10.15
11.00
11.15
11.50
12.50 

пуля"
14.00 "Сегодня"
14.25 "Для тебя"
15.25 Т /с  "Бригада"
16.35 "Чрезвычайное происше­

ствие"
17.00 "Сегодня"
17.20 Т /с  "Улицы разбитых фо­

нарей"
Канал БГТРК
19.30 "Толи". Худ.-публ. про­

грамма
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< •  первый канал
"Доброе утро"
Новости
Т/с "Принцесса и нищий" 
Т /с "Агент национальной 
безопасности"
Д /ф  "Стань моими глаза­
ми"
Новости 
"Большой обед"
"Команда Гуфи"
Т/с "Место встречи изме­
нить нельзя"
Новости
"Лолита. Без комплексов" 
Т /с "Хозяйка судьбы" 
"Федеральный судья" 
Вечерние новости 
"Кривое зеркало"
Т /с  "Адъютанты любви. 
Фаворитка"

Человек и закон" 
"Время"
Т/с "Принцесса и нищий" 
"Геннадий Хазанов. Ближ­
ний круг"
Ночные новости 
Д /ф  "Звездные разводы" 
Х /ф  "Нецелованная" 
Ф утбол. К убок УЕФА. 
"Бешикташ" - "Зенит"
Т/с "Прирожденные охот­
ники"
Новости
Т/с "Прирожденные охот­
ники"

<• «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия (на

бур. яз.)
09.45 Т/с "Примадонна"
Канал БГТРК
10.45 "Толи"
11.10 Мунхэ зула
11.30 "Тамир"
Канал "Россия"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
12.30 Местное время. Вести-Бу- 

рятия
12.50 Х /ф  "М аросей ка, 12". 

"Сын". 1 с.
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.10 Местное время. Вести-Бу- 

рятия
15.30 'Суд идет"

07.00
10.00
10.05 
11.20

12.30

13.00
13.05
14.00
14.30

16.00 
16.10
17.00
18.00
19.00 
19.10
19.40

20.50
22.00
22.30
23.40

00.30
00.40
01.40
03.40

05.40

06.00
06.05

Т /с "Бандитский Петер­
бург^. Передел"
Вести. Дежурная часть 
Местное время. Вести-Бу- 
рятия 
Вести
"Кулагин и партнеры"
Т /с  "О бреченная стать 
звездой"
Т /с ' Черная богиня" 
Вести. Подробности 
Вести
Местное время. Вести-Бу-

22.00 Т/с "Примадонна"
22.55 Т /с  "Бандитский Петер­

бург^. Передел"
00.00 "Вести +"
00.20 "Александр Кайдановский.

Трагедия сталкера"
01.15 Вести. Дежурная часть 
01.30 Х /ф  "Зимняя жара"

< •  Н Т В

"Для тебя" 
Т/с "Г

егодня

07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Криминальная Россия"
11.50 "Принцип домино"
12.50 Т /с  "Агентство "Золотая 

пуля"
14.00 
142515.25 Т /с  Бригада
16.35 "Чрезвычайное происш е­

ствие"
17.00 "Сегодня"
17.20 Т /с  "Улицы разбитых ф о­

нарей"
Канал БГТРК
19.35 Правый руль
19.45 Телевизионная приемная 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Бригада"
21.50 Т /с  "Возвращение М ухта­

ра-2. Цветы зла"
23.00 'Сегодня"
23.40 "К барьеру!"
01.00 "Сегодня'
01.20 Х /ф  'Полтергейст-2"
03.15 Бильярд
04.10 Т /с  "Звездные врата-111" 
05.05 Х /ф  "Метеор"

О А р и г  Ус
07.30 "В осточный экспресс". 

Погода
08.00 "С утра полезно"
08.45 "Формула успеха". "Знаки 

зодиаки". Погода
09.00 "Восточный экспресс"
09.30 М /с "Котопес"

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Бригада"
21.50 Т /с  "Возвращение Мух­

тара-2. Каин"
23.00 "Сегодня"
23.40 "Рублевка. Live"
00.45 "Чрезвычайное происше­

ствие"
01.00 "Сегодня"
01.20 Х /ф  "Манхэттен"
03.40 Бильярд
04.15 Т /с  "Звездные врата-Ш" 
05.05 Т /с "Клиент всегда мертв- 

3"
06.10 Т /с  "Кин Эдди"

<*Лпи1 Уе
07.30

08.00
08.45

09.00
09.30
09.55
10.00 
11.00 
13.15

13.40

14.30
14.55
15.00
16.00
17.00 
17.10

17.40
18.40
18.45
19.00
20.00 
20.20

20.30

21.00
22.00
23.00

23.25
23.30

'Восточный экспресс". 
Погода
"С утра полезно" 
"Формула успеха". "Зна­
ки зодиаки '. Погода 
"Восточный экспресс" 
М /с "Котопес"
"Знаки зодиаки" 
"Зверские сказки"
Х /ф  "Кто твои предки" 
Т /с  "Во всем виноваты 
предки"
М /с  "П р и к л ю ч ен и я  
Джимми Нейрона"
Т /с  "Рабыня Изаура" 
"Знаки зодиаки"
"Школа ремонта"
Т /с  "Плохие девчонки" 
М /ф
Победоносный голос ве­
рующего
Т /с "Девственница" 
"Знаки зодиаки". Погода 
"Восточный экспресс" 
"Запредельные истории" 
"Будни"
"Формула успеха". "Зна­
ки зодиаки '
"Восточный экспресс". 
Погода
Т /с  "Кармелита"
"Дом-2. Новая любовь" 
"Восточный экспресс". 
Погода
"Знаки зодиаки"
X /ф  "Вечеринка на Иби- 
це"

09.55 
10.00

11.00

13.15
13.40

14.30
14.55
15.00
16.00
17.00 
17.10

17.40
18.40 
18.45
19.00

20.00
20.25

20.30
21.00
22.00
23.00
23.25
23.30

'Знаки зодиаки"
'Тайная жизнь "Формулы-

Х /ф  "Вечеринка на Иби-

^ / с  "Во всем виноваты 
;и"

с "П ри клю чени я 
Джимми Нейрона"
Т /с "Рабыня Изаура" 
"Знаки зодиаки"
Школа ремонта 
Т /с "Плохие девчонки" 
Гараж. Из рук в руки 
Победоносный голос ве­
рующего
Т /с  "Девственница" 
"Знаки зодиаки" 
"Восточный экспресс". 
Погода
"Невероятно, но факт". 
"Формула успеха"
"Будни"
"Гевс. Итоги конкурса на 
лучшее письмо" 
"Восточный экспресс". 

Погода
Т/с Кармелита"
"Дом-2. Новая любовь" 
"Восточный экспресс". 
Погода
"Знаки зодиаки"
Х /ф  "Каникулы на Май­
орке"

< •  Т ивикси
07.20
07.30 
07.55 
08.25
09.20
10.30
10.50
11.50
13.00

13.30
14.00

15.15

16.15 
17.30
18.45
19.45 
20.00 
20.10 
21.00

22.10

23.20
00.30
01.00
01.15

"Лоск". Погода 
М /с "Дуг"
М /с "Бэйблейд"
Т /с "Солдаты-5"
Т/с "МЭШ"
"24". Погода 
"Час суда'
"Час суда"
"Исчезновения". "Тайна 
"Скорпиона"
"24". Погода. "Лоск"
Т /с "Лола и Маркиз. Вир­
туозы  легкой наж ивы ': 
"Охотник за головами" 
Т/с "Секретные материа­
лы"
Т/с "Солдаты-5"
Т/с "Фирменная история" 
Т /с "Мятежный дух" 
"Мистер Бин"
"Лоск". Погода 
"Радар-спорт'
Т /с 'Лола и Маркиз. Вир­
туозы  легкой н аж ивы ': 
"Охотник за головами" 
Т /с "Солдаты-5". Погода. 
"Лоск"
Т /с  "Фирменная история" 
"24". Погода 
"Мистер Бин"
Х /ф  "Зловещая сила"

< • Тивиком
07.20 Погода. "Лоск"
07.30 М /с "Дуг"
07.55 М /с "Бэйблейд"
08.25 Т /с  "Солдаты-5"
09.20 Т /с  "МЭШ"
10.30 "24". Погода
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
12.55 "Исчезновения". "Ошибка 

Корригана"
13.30 "24'. Погода. "Лоск"
14.00 Т /с  "Лола и Маркиз. Вир­

туозы  легкой н а ж и в ы ': 
"Охотник за головами"

15.15 Т /с  "Секретные материа­
лы"

16.15 Т /с  "Солдаты-5"
17.30 Т /с  "Фирменная история"
18.45 Т /с  "Мятежный дух"
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Домашний зоопарк". По­

года
20.30 "24". Погода. "Лоск"
21.00 Т /с  "Лола и Маркиз. Вир­

туозы  легкой наживы": 
"Охотник за головами"

22.10 Т /с  "Солдаты-5". Погода. 
"Лоск"

23.20 Т /с "Фирменная история" 
00.30 "24". Погода
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х /ф  "Каннибал! Мюзикл"

< • СТС ■ -I AIT VI
Т /с  "Лучшие"
М /ф  "Смешарики"
М /ф  "Веселые мелодии" 
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Т /с  "Не родись красивой" 
Истории в деталях 
Т /с  "Грехи отцов"
Т /с "Люба, дети и завод..." 
Х /ф  "Король Ральф"
Т /с "Как сказал Джим" 
М /с "Питер Пэн и пира­
ты"
М /с "Охотники за приви­
дениями"
М /с "Оливер Твист"
М /с "Люди в черном"

06.00
06.50
07.00
07.30

08.00
09.00
09.30
10.30
11.00
13.00
13.30

14.00

14.30
15.00

15.30 М /с "Приключения Дже­
ки Чана"

16.00 Т /с "Зена - королева вои­
нов"

17.00 Т /с "Чудеса науки"
17.30 Т /с "Зачарованные"
18.25 Т /с  "М оя п р е к р а сн а я  

няня"
19.30 Истории в деталях
20.00 Т /с "Не родись красивой"
21.00 Т /с "Люба, дети и завод..."
21.30 Х /ф  "Остин Пауэрс. Шпи­

он, который меня соблаз­
нил"

23.30 Истории в деталях
00.00 Т /с  "М оя п р е к р а сн а я  

няня"
00.35 Детали. Прогноз погоды
01.40 Профилактика (до 06.00)

Д ТО
10.00 М /ф  ‘
11.00 Т /с  "Няня"
11.30 "К ак уходили кумиры. 

Игорь Нефедов"
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телемагазин
12.30 "Агентство криминальных 

новостей"
12.50 Х /ф  "Большие деньги"
15.05 "Самое смешное видео" 
15.35 Т /с  "Округ Колумбия"
16.30 Т /с  "Крутой Уокер"
17.30 М /ф
18.30 Шоу "Деньги с неба"
18.40 "Опергруппа, на выезд!"
19.25 "Как уходили кумиры. 

Игорь Нефедов"
19.50 Х /ф  "Ринг"
22.00 "Неслучайная музыка"
22.05 "Самое смешное видео"
22.30 Т /с  "Ж енаты и с детьми"
22.55 Т /с  "Дальнобойщики-2" 
00.00 "Опергруппа, на выезд!" 
00.40 "Агентство криминальных

новостей"
01.00 Х /ф  "Нужные люди"
03.10 "Карданный вал"
03.30 "Девушки с обложки" 
04.45 "Девушки не против..." 
05.15 "Неслучайная музыка" 
05.20 "Шоу Джерри Спрингера"

• ОКШМНММи* 21-62-62« 
<# СТС ■ «слиш»

06.00
06.50
07.00
07.30

08.00
09.00
09.30
10.30
11.00

13.00
13.30

14.00

14.30
15.00
15.30

16.00

17.00
17.30 
18.25

19.30
20.00 
21.00
21.30
23.30 
00.00

00.35
01.40

Т /с "Дикие ангелы"
М /ф  ' Смешарики"
М /ф  "Веселые мелодии" 
Т /с  "М оя п р ек р асн ая  
няня"
Т /с "Не родись красивой" 
Истории в деталях 
Т /с 'Трехи отцов"
Т/с "Люба, дети и завод..." 
Х /ф  "Остин Пауэрс. Шпи­
он, который меня соблаз­
нил"
Т/с "Как сказал Джим" 
М /с "Питер Пэн и пира­
ты"
М /с "Охотники за приви­
дениями"
М /с "Оливер Твист"
М /с "Люди в черном" 
М /с "Приключения Дже­
ки Чана'
Т /с "Зена - королева вои­
нов"
Т /с "Чудеса науки"^
Т/с "Зачарованные"
Т /с  "М оя п р ек р асн ая  
няня"
Истории в деталях 
Т/с "Не родись красивой" 
Т/с "Люба, дети и завод..." 
Х /ф  "Ребенок на борту" 
Истории в деталях 
Т /с  "М оя п р ек р асн ая  
няня"

,етали. Прогноз погоды 
рофилактика (до 06.00)Д<П

Д Т В

10.00 М /ф
11.00 Т/с "Няня"
11.30 "Как уходили кумиры. 

Василий Соловьев-Седой"
11.55 "Неслучайная музыка'
12.00 Телемагазин
12.30 "Агентство криминальных 

новостей"
12.50 Х /ф  "Незабвенная"
15.05 "Самое смешное видео" 
15.35 Т/с "Округ Колумбия"
16.30 Т/с "Крутой Уокер"
17.30 М /ф
18.30 Шоу "Деньги с неба"
18.40 "Опергруппа, на выезд!" 
19.25 "Как уходили кумиры. 

Василий Соловьев-Седой"
19.50 Х /ф  "Чётыре листа фане­

ры, или Два убийства в 
баре"

21.50 "Неслучайная музыка"
21.55 Шоу 'Деньги с неба"
22.05 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 Т/с "Дальнобойщики-2"^ 
00.00 "Опергруппа, на выезд!" 
00.40 "Агентство криминальных

новостей"
01.00 Х /ф  "Ж ивым или мерт­

вым: год 2346"
03.05 "Шеф рекомендует"
03.10 "Карданный вал
03.30 "Девушки с обложки"
04.55 "Девушки не против..." 
05.15 "Неслучайная музыка" 
05.20 "Шоу Джерри Спрингера"

И ПАЛЬТО
В СЕТИ МАГАЗИНОВ

" И рк у тс к а я  о д е ж д а  СИНАР" 
и ВЫИГРАЙ

ПРОХОДИТ по Ю
44-29-92
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Пятница, 2

<® первый канал
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с "Принцесса и нищий"
11.20 Т /с  "Агент национальной

безопасности"
12.30 И скатели. "П ропавш ая 

святыня Нижегородского 
Кремля"

13.00 Новости
13.05 "Большой обед"
14.10 Т /с  "Место встречи изме­

нить нельзя"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т /с  "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.40 Т /с  "Адъютанты любви. 

Фаворитка"
20.50 Поле чудес
22.00 "Время"
22.25 Х /ф  "Идентификация Бор­

на"
00.30 "Золотой граммофон"
01.40 Х /ф  "Наверное, боги со­

шли с ума"
03.50 Х /ф  "Загнанный”
05.30 Т /с "Прирожденные охот­

ники"

<• «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия (на

бур. яз.)
09.45 Т /с "Примадонна"
10.45 "Мой серебряны й шар. 

МХАТ и Сталин"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
12.30 Местное время. Вести-Бу­

рятия
12.50 "Мусульмане"
13.00 "Вся Россия"
13.15 "Городок". Дайджест

13.45 "Комната смеха"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.10 Местное время. Вести-Бу- 

рятия
15.30 "Суд идет"
16.30 Т /с  "Бандитский Петер­

бург-7. Передел"
17.30 Вести. Дежурная часть
17.40 Местное время. Вести-Бу- 

рятия
18.00 Вести
18.15 "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "О бреченная стать 

звездой"
19.45 Т /с  "Черная богиня"
20.45 Вести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Местное время. Вести-Бу­

рятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Ю б и л ей н ы й  в е ч е р  в 

ГЦКЗ "Россия". 2 ч.
01.25 Х /ф  "Криминальный от­

дел'
02.50 Х /ф  "Презумпция неви­

новности"

О П Т Е
07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Криминальная Россия"
11.50 "Принцип домино"
12.50 Т /с  "Агентство "Золотая 

пуля"
14.00 "Сегодня"
14.25 "Для тебя"
15.25 Т /с  "Бригада"
16.35 "Чрезвычайное происше­

ствие"
17.00 "Сегодня"
17.20 Т /с  "Улицы разбитых ф о­

нарей"
Канал ВГТРК
19.35 Мир связи
19.45 Новости без политики
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 "Хазанов против НТВ"
23.00 "Сегодня"

23.40 "Соверш енно секретно. 
Информация к  размышле­
нию"

00.40 Х /ф  "Симона"
03.05 Бильярд
03.55 "Кома: это правда"
04.25 Т /с  "Звездные врата-Ш"
05.15 Х /ф  "Кража"

<ФАр и г  У с
07.30 "В осточный экспресс". 

Погода
08.00 "С утра полезно"
08.45 "Формула успеха". "Знаки 

зодиаки". Погода
09.00 "Восточный экспресс"
09.30 М /с  "Котопес"
09.55 "Знаки зодиаки"
10.00. "Королевские тайны"
11.00 Х /ф  "Каникулы на Май­

орке"
13.15 Т /с  "Во всем виноваты 

предки"
13.40 М /с  "П р и кл ю ч ен и я  

Джимми Нейрона"
14.30 Т /с  "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта"
16.00 Т /с  "Плохие девчонки"
17.00 Русская усадьба
17.10 Победоносный голос ве­

рующего
17.40 Т /с  "Девственница"
18.40 "Знаки зодиаки"
18.45 "В осточный экспресс". 

Погода
19.00 "Запретная зона"
20.00 "Внимание! Ж енщ ина за 

рулем"
20.15 "МВ-маркет. 10 лет"
20.25 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха"
20.30 "В осточный экспресс". 

Погода
21.00 Т /с  "Кармелита"
22.00 "Дом-2. Новая любовь"
23.00 "Восточный экспресс". 

Погода
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х /ф  "Это классно"
01.15 "Москва. Инструкция по 

применению"
01.45 Х /ф  "Чудовище"

< •  Т ИВИКО/И
07.10 "Радар-спорт". Погода. 

"Лоск1
07.55 "Бэйблейд"
08.25 "Солдаты-5"
09.20 "МЭШ". Погода
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "Самые-самые"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Лола и Маркиз. Виртуо­

зы легкой наживы": "Охот­
ник за головами"

15.15 Т /с  "Секретные материа­
лы"

16.15 Т /с  "Солдаты-5"
17.30 Т /с  "Фирменная история"
18.45 Т /с  "Мятежный дух"
19.45 "Дорогая передача"
20.30 "Человек недели"
21.00 Х /ф  "На расстоянии уда- 

Ра"
23.20 Магия величайших атт­

ракционов". Погода
00.25 Х /ф  "Пила"
02.40 Т /с  "Секретные материа­

лы"
03.30 "Невероятные истории"
04.15 Ночной музыкальный ка­

нал

<•( и . «шш>
06.00 Т /с  "Дикие ангелы"
06.50 М /ф  "Смешарики"
07.00 М /ф  "Веселые мелодии"
07.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
08.00 Т /с  "Не родись красивой"
09.00 Истории в деталях
09.30 Т /с  "Грехи отцов"
10.30 Т /с  "Люба, дети и завод..."
11.00 Х /ф  "Ребенок на борту"
13.00 Т /с  "Как сказал Д ж и м 1 >
13.30 М /с "Питер Пэн и пира­

ты"
14.00 М /с "Охотники за приви­

дениями"
14.30 М /с "Оливер Твист"
15.00 М /с  "Люди в черном"
15.30 М /с  "Приключения Д ж е­

ки Чана"

16.00 Т /с  "Зена - королева вои­
нов"

17.00 Т /с  "Чудеса науки"
17.30 Т /с "Зачарованные"
18.25 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
19.30 Истории в деталях
20.00 Т /с "Не родись красивой"
21.00 Х /ф  "Подводная лодка Ю- 

571
23.25 Истории в деталях
23.55 Т /с  'М оя п р е к р а сн а я  

няня"
00.30 Х /ф  "Таксист"
02.40 Х /ф  "Обманутая"
04.20 Профилактика (до 06.00)

Д Т В
10.00 М /ф
11.00 Т /с  ’Няня"
11.30 "Как уходили кумиры . 

Александр Кайдановский"
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телемагазин
12.30 "Агентство криминальных 

новостей"
12.50 Х /ф  "Ж ивым или мерт­

вым: год 2346"
15.05 "Самое смешное видео"
15.35 Т /с  "Шоу рекордов Гин­

несса"
16.30 Т /с  "Крутой Уокер"
17.30 М /ф
18.30 Шоу "Деньги с неба"
18.40 "Этот безумный мир"
19.25 "К ак уходили кумиры. 

Александр Кайдановский"
19.50 Х /ф  "Способ убийства"
21.25 "Неслучайная музыка"
21.30 Шоу ' Деньги с неба"
22.05 "Самое смешное видео"
22.30 Т /с  "Ж енаты и с детьми"
22.55 "Когда праздник превра­

щается в кошмар"
00.00 "Этот безумный мир" 
00.40 "Агентство криминальных 

новостей"
01.00 Х /ф  "Затерянный мир"
03.10 "Шеф рекомендует"
03.15 "Карданный вал'
03.35 "Девушки с обложки"
04.50 Х /ф  "Дао Стива"
06.35 "Неслучайная музыка"
06.45 "Шоу Джерри Спрингера"

•  п т  м м м и
Суббота, 3

< •  первый канал
07.00 Новости
07.20 Х /ф  "Ясон и аргонавты". 

1 с.
09.00 Играй, гармонь любимая!
09.40 Слово пастыря
10.00 "Кряк-бригада". "С доб­

рым утром, Микки!"
11.00 Новости
11.10 "Три окна"
11.50 Д /ф  "Андрей Миронов и 

его женщины"
13.00 Новости
13.10 Здоровье
14.00 "Лавина". 2 ч.
15.10 Нарисованное кино. "Тар­

зан '
16.50 Х /ф  "И д ен ти ф и к ац и я  

Борна"
19.00 Вечерние новости
19.10 "Ералаш"
19.40 Юбилейный вечер Генна- 

дия Хазанова
22.00 "Время"
22.20 "Умора-2005"
00.10 Что? Где? Когда?
01.40 "Хор Турецкого" в Крем­

ле
02.40 Х /ф  "Донни Браско"
05.00 Т /с  "П р и р о ж д е н н ы е  

охотники
05.50 Д /ф  "Обозная война".

<• «Россия»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 Вести
09.10 М естное время. Вести- 

Бурятия
09.20 "Русское лото"
09.55 "Военная программа"
10.20 "Вокруг света
10.50 "Субботник"
11.30 "Секрет успеха". Резуль­

таты голосования
12.00 Вести
12.10 М естное время. Вести- 

Бурятия
12.20 "Сто к одному"
13.15 "В поисках при клю че­

ний"
14.15 "Клуб сенаторов"
15.00 Вести

•  2 1 - 6 2 - 6 2 «
15.20 Х /ф  "Убийство свидетеля" 

П ознакомив циркача и 
своего подручного Швецо­
ва с бывшей любовницей, 
глава преступной органи­
зации и не подозревал, что 
очень скоро будет жесто­
ко избит, так как циркач 
по-настоящему влюбляет­
ся в директоршу магази­
на...

Канал ВГТРК
17.00 Молодежь Бурятии
17.15 Курьер
17.20 Телевизионная приемная
17.35 "Буряад орон". Художе­

ственно-публицистическая 
программа

18.00 Прямой эфир с участием 
П резидента Республики 
Бурятия Л.В.Потапова

Канал Россия"
19.00 "Комната смеха"
19.55 "Секрет успеха"
20.50 В "Городке"
21.00 Вести
21.15 "Зеркало"
21.30 "Честный детектив"
22.00 "Субботний вечер"
23.50 Х /ф  "Первый рыцарь"
02.30 Х /ф  "Власть огня"

<#птв
07.10 Х /ф  "Цыган"
08.35 М /ф  "Альф"
09.00 "Сегодня"
09.15 Т /с  "Полицейский Кэттс и 

его собака"
09.45 "Без рецепта"
10.25 "Дикий мир"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Главная дорога"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
Канал ВГТРК
14.20 "Кто это?". Интеллекту­

альная игра
Канал НТВ
15.05 Х /ф  "Хищники"
17.00 "Сегодня"
17.15 "Ж енский взгляд". М ари­

на Деникина
17.55 "Своя игра"
18.50 Т /с  "Марш Турецкого"
20.00 "Сегодня"
20.30 Профессия - репортер
20.55 "Программа максимум”

21.50 Т /с "Адвокат. Голос разу­
ма"

23.00 "Реальная политика"
23.40 Х /ф  "Честная игра"
01.35 "Мировой бокс. Ночь но­

каутов"
02.15 Фигурное катание. М еж­

дународный турнир Гран- 
при 'Кубок России". По­
казательные выступления

04.45 Х /ф  "П ознаком ьтесь с 
Дороти Дендридж"

О А р и г  У с
07.30 "Восточный экспресс". 

Погода
07.55 "Знаки зодиаки"
08.00 М /с "Ж естокие войны"
08.20 М /ф
09.00 М /с  "Сейлормун"
10.05 "Восточный экспресс". 

Погода
10.35 "Формула успеха". "Знаки 

зодиаки"
10.45 М /ф
11.00 Х /ф  "Это классно"
13.15 М /ф  "Как казаки в фут­

бол играли"
13.30 Х /ф  "Гостья из будущего", 

5 с.
15.00 "Ж изнь, полная радости"
15.30 "Верю - не верю
16.00 "Фигли-мигли'.

"Знаки зодиаки"
16.30 Х /ф  "Формула любви"
18.30 "Саша плюс Маша". Пого­

да19.00 "Запредельные истории . 
"Знаки зодиаки"

20.00 Т /с  "Диагноз - убийство". 
"Формула успеха"

21.00 "На ночь глядя"
22.00 "Дом-2.Это любовь". "Зна­

ки зодиаки"
23.00 "Комеди-клаб". Погода .
00.00 "Секс" с Анфисой Чехо­

вой"
00.30 "Знаки зодиаки"
00.35 "Роман с Бузовой"
01.30 Х /ф  "Замечательные ребя­

та Бейкер"

О Т и в и к о м
08.30 "Дикая планета". Погода
09.30 М /с "Дейгандр"
09.55 М /с  'Близняш ки-пятер­

няшки"

10.20 "Кинематограф". Погода
10.50 "Симпсоны"
11.55 "Очевидец"
12.55 "Шестое чувство"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.50 "Магия величайших атт­

ракционов"
15.55 "Невероятные истории". 

Погода
17.05 Х /ф  "На расстоянии уда- 

ра"
19.30 "Музыкальные поздравле­

ния". Погода
20.00 "Неделя". Погода
21.10 Х /ф  "Хищник-2"
23.35 Реалити-шоу "Остров ис­

кушений". Погода
00.55 "Плейбой" представляет...
03.20 Т /с  "Секретные материа­

лы"
04.05 Ночной музыкальный ка­

нал

<• стс ■ с ш
06.00 Х /ф  "Снежная королева". 

1-2 с.
07.35 М /ф  "С лоненок пош ел 

учиться"
07.50 М /с  "Семья почемучек"
08.20 М /ф  "Смешарики"
08.30 М /с  "Остров черепах"
09.00 "Улица Сезам"
09.30 М /ф  "Итси-битси паучок"
10.00 Х /ф  "Все что угодно ради 

любви"
12.00 Прогноз погоды. "Самый 

умный"

1 •  2 1 - 6 2 - 6 2 «
14.00 Кино в деталях с Федором 

Бондарчуком
15.00 Д /ф  "Помпеи. Последний 

день"
16.00 Прогноз погоды. Истории 

в деталях. Спецвыпуск
16.30 Т /с  "Улицы разбитых фо­

нарей. Менты-4"
17.30 Х /ф  "Подводная лодка Ю- 

57 Г
19.50 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
21.00 Х /ф  "Не заглядывай под 

кровать"
23.05 Хорошие шутки
01.00 Х /ф  "Пистолет "Питон- 

357'7
03.15 Профилактика (до 06.00)

Д Т Е
10.30 Т /с "Напряги извилины"
11.05 "Товары для Вас"
11.25 "PeZEPT успеха"
11.35 М /ф
13.05 Х /ф  "Нужные люди"
15.15 "Голливудские истории. 

Памела Андерсон". 1 ч.
16.10 Т /с  "Спрут"
17.25 "Арсенал
17.55 Т /с  "Дальнобойщики-2"
20.00 "Самое смешное видео"
20.30 "Осторожно, афера!"
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х /ф  ' Одиссея капитана 

Блада"
01.05 Т /с  "C.S.I.: место преступ­

ления Майами"
03.00 "Шеф рекомендует"
03.05 "Девушки с обложки"
04.20 Х /ф  "Хэллоуин-И"

у л . К р ы л о в а , 2 .  З а у д и н с к а я  р е а л 6 а э а , п р . А а т о м о 6 и л и с г о М 2 ,  
( С т р е л к а ) .  4 1 - 4 4 - 3 2 ,  4 2 - 8 0 - 2 8  2 1 - 7 8 - 2 G  
м а г . ’’С т р о и т е л ь н ы е  м а т е р и а л ы ”

ЯЯебастр Шифер плоский
Дипсокаргон Лаки
[Пиломатериал Водоэмульсионные 
< текло. Резка крас ки
ЙИзовер" Сухие смеси
Өлифа Инструменты

А  л  г >» . I  о  • ) *■<

Ц ш ш

Ки р пиц
И
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Воскресенье, 4

<€> первый канап
Новости
"Шутка за шуткой"
Х /ф  "Ясон и аргонавты". 2 
с.
Армейский магазин 
"Дональд Дак представля­
ет"
"Умницы и умники" 
Новости
"Неггугевые заметки” 
Пока все дома 
"Веселые картинки" 
Новости
Мультипликационный про­
ект "Гора самоцветов" 
Ж ивой мир. "Большая охо-

07.00
07.10
07.30

09.20
09.50

10.20
11.00
11.10
11.30 
12.20 
13.00 
13.10

13.40

14.50
15.30

17.50

та
"Кумиры"
"КВН-2005". Высшая лига. 
Летний кубок 
Невероятные приключе­
ния русских во Франции в 
программе "Большие гон­
ки"

19.00 Времена
20.00 "Трус, Балбес, Бывалый".

1 ч.
20.40 "Сердце Африки"
22.00 Воскресное "Время"
22.45 Х /ф  "Анна и король"

Римейк фильма "Анна и 
король Сиама" режиссера 
Джона Кромуэлла (1946) 
по книге английской писа­
тельницы Маргарет Лэн- 
дон. 1862 год. Ш кольная 
учительн ица, б р и тан ка  
Анна Леоноуэнс (Джоди 
Фостер), приезжает в эк­
зотическую страну Сиам 
по приглашению короля 
Монгкат, большого почи­
тателя западной культуры. 
Он нанял ее, чтобы дать 
прекрасное образование 
своим  м ногочисленны м  
женам и детям. Умной и

01.30

02.10

03.00
04.50

благородной европейской 
женщине поначалу нелег­
ко приходится в стране с 
чуждыми обычаями и вар­
варскими традициями. Но 
постепенно, несмотря на 
разницу в социальном по­
ложении и м ировоззре­
нии, между Анной и вели­
ким властителем зарожда­
ются романтические отно­
шения...
Бокс. Мигель Котто - Ри­
кардо Торрес 
Суперчеловек. "Мама на­
прокат"
Х /ф  "Старый портвейн" 
Д /ф  "Невеста для адмира-

05.20 "Космодром. Сгоревшие 
заживо"

< •  «Россия»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.20 "Сельский час"
08.45 "ТВ Бинго-шоу"
09.00 Вести
09.10 Местное время. Вести-Бу­

рятия
09.20 Диалоги о животных"
09.55 Х /ф  "Бетховен-3"
11.30 "Утренняя почта"
12.00 Вести
12.10 Местное время. Вести-Бу­

рятия
12.20 'Городок". Дайджест
12.55 "Сам себе режиссер"
13.45 "Смехопанорама"
14.15 "Парламентский час"
15.00 Вести
15.20 "Фитиль № 65"
16.10 Х /ф  "Штемп"

И нсп ектор уголовного 
розыска расследует дело, 
связанное с московской 
мафией. Чтобы раскрыть 
загадочного  р ези д ен та  
Штемпа, ему приходится 
подчас преступать закон. 
Инспектор лихо перевоп­
лощается в бандита, дерет­
ся, стреляет и подстраива­
ет ловушки...

18.00 Вести
18.10 "Убийство на К утузов­

ском. Зоя Федорова
19.05 "Аншлаг и Компания"
21.00 "Вести недели"
22.00 "Специальный корреспон­

дент"
22.25 Х /ф  "Бедные родственни­

ки"

00.40 Х /ф  "Вне поля зрения"
03.05 Х /ф  "Кто грохнул Паме- 

лу ?

<#ПТВ
07.00 Х /ф  "Цыган"
08.30 М /ф  "Сказки Баженова"
09.00 "Сегодня"
09.15 Т /с  "Полицейский Кэттс 

и его собака"
09.45 "Их нравы"
10.25 "Едим дома!"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
11.40 "Top gear"
12.15 "Растительная жизнь"
13.10 "Цена удачи"
14.00 "Сегодня"
Канал ВГТРК
14.20 Новости без политики
14.30 "ОтТИНись". Программа 

для молодежи
Канал НТВ
15.00 Х /ф  "Размах крыльев" 

П ассаж ирскии самолет 
терпит бедствие. Аварий­
ная посадка исключена из- 
за плохих метеоусловий. 
Наземные службы дают 
рекомендации по спасе­
нию борта и людей, но ко­
мандир принимает соб­
ственное - единственно 
верное - решение...

17.00 "Сегодня"
17.15 "Один день. Новая версия"
17.55 "Своя игра"
18.50 Т /с  "Марш Турецкого"
20.00 "Сегодня. Итоговая про­

грамма"
20.55 "Чистосердечное призна­

ние"
21.30 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
21.50 Т /с  "Адвокат. Мститель"
23.00 "Воскресный вечер с Вла­

димиром Соловьевым"
00.15 Х /ф  "Барханов и его те­

лохранитель"
02.50 "Ж урнал Лиги чемпио­

нов'
03.25 Х /ф  "Добро пожаловать в 

Сараево"
05.20 Х /ф  "Поединок в Диггс - 

тауне"

< *Л р и г Ус
07.55 "Знаки зодиаки". Погода
08.00 М /с  "Ж естокие войны'
08.20 М /ф

09.00 М /с "Сейлормун"
09.40 "Формула успеха". Пого-

№09.45 Внимание! Ж енщ ина за 
рулем"

10.00 'С утра пораньше"
11.00 Х /ф  'Мэри Поппинс, до 

свидания! '. "Знаки зодиа­
ки"

14.15 М /ф  "Земляничный дож­
дик'

14.30 "Школа ремонта". "Ранчо 
на Ленинском"

15.30 "Благая весть"
16.00 "Фигли-мигли". "Знаки зо­

диаки"
16.30 "Каламбур"
17.00 "Дом-2. Новая любовь"
18.00 "Саша плюс Маша". Пого­

да
19.00 "Школа ремонта". "М а­

ленький Тбилиси"
20.00 Х /ф  "В ысш ая лига-2". 

"Формула успеха"
22.00 "Дом-2. Новая любовь". 

"Знаки зодиаки"
23.00 "Комеди-клаб"
00.00 "С екс' с Анфисой Чехо­

вой"
00.30 Т /с  "Диагноз - убийство"

<ФТивиксм
08.20 "Дикая планета". Погода
09.20 М /с "Дейгандр". Погода
09.45 М /с  'Близняш ки-пятер­

няшки"
10.10 "Н епобедим ая команда 

суперобезьянок"
10.40 М /с "Симпсоны"
12.10 М /с "Дятлows". Погода
12.40 "Неделя"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.50 Д /ф  "Укол иглой". Пого­

да
16.00 "Невероятные истории
17.00 Школьное ТВ
17.30 "Музыкальные поздравле­

ния'
18.00 Домашний зоопарк
18.20 На колесах
18.40 Кинематограф
19.30 ”24". Погода. Лоск"
20.00 "Остров искушений"
21.15 "День домино"
23.45 "Рассекреченные архивы. 

История падения Берлин­
ской стены"

00.55 Х /ф  "Ж елезная маска"

< •  СТС ■ «ШКАП»
06.00 Х /ф  "Снежная королева" 

3-4 с.
07.35 М /ф  "Слоненок заболел"
07.50 М /с  "Семья почемучек"
08.20 М /ф  "Смешарики'
08.30 М /ф  "Остров черепах"
09.00 "Улиг(а Сезам"
09.30 М /с "Итси-битси паучок"
10.00 Х /ф  "Не заглядывай под 

кровать"
12.00 Прогноз погоды. "Ж изнь 

прекрасна"
14.00 Снимите это немедленно
15.00 Т /с "Люба, дети и завод..."
16.00 Истории в деталях. Специ­

альный выпуск
16.30 М /с "Том и Джерри"
16.45 Т /с  "М оя п р е к р а сн а я

няня"
17.20 Т /с "Молоды и счастливы”
21.00 Х /ф  "Флаббер-попрыгун- 

ч и к '
23.00 Церемония журнала "Гла­

мур”. Ж енщина года-2005
00.15 Х /ф  "Человек-мотылек"
02.40 Профилактические рабо­

ты (до 06.00)

10.30
11.05
11.25
11.35
13.05 
15.15

16.10
17.25 
17.55 
20.00
20.30 
21.00 
22.00
01.35

03.30
03.35 
04.45

Д Т В
Т /с "Напряги извилины" 
"Товары для Вас"
"PeZEPT успеха"
М /ф
Х /ф  "Затерянный мир" 
"Голливудские истории. 
Памела Андерсон". 2 ч. 
Т /с "Спрут'
"Карданный вал”
Т /с 'Дальнобойщики-2" 
"Самое смешное видео"
"В засаде"
"Шоу рекордов Гиннесса" 
Х /ф  "Золотой теленок" 
Т /с "C.S.I.: место преступ­
ления Майами"
"Шеф рекомендует" 
"Девушки с обложки" 
"Когда праздник превра­
щается в кошмар"

С о в р е м е н н о е  л е ч е н и е  
алкоголизма, табакокурения.

Поликлиника №2 (бывшая 
№ 4). Ост. Саяны, Бульвар 
Карла М аркса, 12

Ежедневно: с 18 - 20 ч., 
суббота: с 14 - 16 ч, 
воскресенье: с 9 - 12 ч.

ЗАЧЕМ НУЖНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ПЕРЕПИСЬ? л
Летом будущего года пройдет 

Всероссийская сельскохозяй­
ственная перепись, которая бу­
дет проводиться впервые в ис­
тории современной России (в 
прошлом аналогичная перепись 
была проведена в 1920 году).

Что это такое? ВСХП (Все­
российская сельскохозяйствен­
ная перепись) - это статистичес­
кое обследование, предусмат­
ривающее сбор установленных 
настоящим Федеральным зако­
ном («О ВСХП») сведений об 
объектах сельскохозяйственной 
переписи в целях получения 
статистической информации.

Зачем она нужна? Необходи­
мость проведения сельскохо­
зяйственной переписи назрела 
уже давно. В аграрном секторе 
страны произошли серьезные 
структурные изменения. В том 
числе реорганизация сельхоз­
предприятий , появление х о ­
зяйств разных форм собствен­
ности. За минувшие 1,5 десяти­
летия возникли новые земель­
ные отнош ения, и зм ен и лась 
структура собственности, все 
больш ую  роль в п род оволь­
ственном обеспечении страны 
стали играть фермерские и лич­
ные подсобные хозяйства. Вме- 
сте с тем государство имеет 

|лиш ь приблизительную картину 
происходящего. Заполнить ин­
формационный вакуум как раз 
и призвана перепись. Зная, что 

j происходит в АПК, какие име­
е т с я  проблемы в частном сек­
аторе, что необходимо предпри- 
| нять для развития фермерства, 
j государство сможет выработать
I эффективную аграрную полити- 
| ку. Теперь Вы уже это знаете.

А знаете 
что

ли
2
вы,

I В Великобритании сельскохо- 
I зяйственные переписи на обще- 
| государственном уровне прово- 
1дятся с 1855 года. Сбор статис­
тической  информации о состоя- 
| нии животноводства и растени­

еводства в этой стране начался 
гораздо раньше. Наиболее древ­
ним документом является Думс- 
дэйский обзор 1085 года, в кото­
ром приводятся данные по пого­
ловью скота в нескольких граф­
ствах.

В наше время сельскохозяй­
ственны е переписи проходят 
ежегодно в июне, и закон о сель­
скохозяйственной статистике 
1979 года обязывает владельцев 
или арендаторов сельскохозяй­
ственных угодий предоставлять 
определенную информацию, не­
обходимую для подготовки сель­
скохозяйственной статистики. 
Документ предусматривает сан­
кции для тех, кто не ответит на 
обращение.

А во Франции в соответствии 
с законом от 7 июня 1951 года 
заполнять опросные листы дол­
жны все владельцы хозяйств. 
При этом информация носит су­
губо конфиденциальный харак­
тер.

Интересно, что в Германии 
сельскохозяйственная перепись 
проводится по единому вопрос­
нику, где переписчики лично об­
ходят всех респондентов, кото­
рые обязаны ответить на вопро­
сы. Н аруш ителей полагается 
штрафовать, и таких случаев 
крайне мало.

В Греции последняя сельско­
хозяйственная перепись прохо­
дила в 1999 году. Ее целью была 
модернизация реестра хозяйств, 
производящих аграрную продук­
цию. Ставилась задача - выяснить 
какие из сельскохозяйственных 
и животноводческих владений 
прекратили функционировать, а 
какие были созданы с момента 
проведения последнего планово­
го обследования в 1996 году.

Наиболее развитую систему 
проведения сельскохозяйствен­
ной переписи имеет Соединен­
ные Штаты Америки. Они нача­
ли проходить с середины XIX

века, а с 1925 года стали перио­
дическими (раз в 5 лет) и совме­
щаются с другими экономичес­
кими обследованиями. Здесь при­
нят почтовый метод опроса фер­
меров.

Такой стране, как Канада, 
сельскохозяйственная перепись 
является единственным источни­
ком данных по труднодоступным 
районам Крайнего Севера и от­
носительно редким видам сель­
хозпродукции. Начиная с 1956 
года она проводится раз в пять 
лет регулярно, и на ее основе де­
лается выборка для ежегодных 
обследований.

Из опыта азиатских стран - в 
Японии сельскохозяйственная 
перепись состоит из двух разных 
частей. Первая из них - перепись 
сельскохозяйственной деятель­
ности. В ней участвуют физичес­
кие и юридические лица, занятые 
управлением в сфере сельского 
хозяйства. Вторая часть исследо­
вания - перепись сельскохозяй­
ственных регионов - ориентиро­
вана на сельское население. 
Сбор информации осуществля­
ется работниками статистичес­
ких и информационных центров 
при региональных представитель­
ствах М инистерства сельского 
хозяйства и рыбного промысла. 
Они лично встречаются с члена­
ми сельских общин. Среди воп­
росов встречаются и те, которые 
касаются природоохранной дея­
тельности жителей.

Среди всех потенциальных 
объектов исследования распрос­
траняются брошюры информа­
ционно-разъяснительного содер­
жания. Подмечено, что японская 
общественность охотно прини­
мает участие во всех государ­
ственных программах. Поэтому 
текст брошюр носит скорее ин­
формационный характер, чем 
агитационный.

А как ж е проводится перепись 
у наших соседей в Китае? В 1994

году Государственный совет из­
дал официальное извещение о 
проведении сельскохозяйствен­
ной переписи. В течение двух лет, 
предшествующих переписи, был 
проделан огромный объем рабо­
ты. Была подготовлена и сфор­
мирована программа первой на­
циональной сельскохозяйствен­
ной переписи на основе резуль­
татов пробной переписи.

Из опыта стран Восточной Ев­
ропы. Оказывается, в Болгарии 
закон предусматривает обязан­
ность участия в переписи сель­
хозпроизводителей и штраф за 
не предоставление или предос­
тавление недостоверной инфор­
мации в размере до 300 левов 
(примерно 153 евро). Ж есткие 
санкции предусмотрены к пере­
писчикам, контролерам и долж­
ностным лицам за неисполнение 
своих обязанностей (штраф от 
250 до 500 левов) и использова­
ние собранных сведений в коры­
стных целях (штраф от 2000 до 
6000 евро).

В Венгрии существует давняя 
практика масштабных перепис­
ных мероприятий в сельском хо­
зя й с т в е , п р о в о д и в ш и х с я  в 
1895,1935,1972,1991, и 2000 гг. ( в 
последнем случае с учетом про­
граммы ФАО ООН). Такой ин­
терес к сельскому хозяйству 
обусловлен тем, что эта отрасль 
экономики играет значительную 
роль в жизни; продукция сель­
скохозяйственного комплекса 
составляет от 10 до 15% внутрен­
него валового объема, она обес­
печивает до 20% экспортных до­
ходов.

Теперь обратимся к республи­
кам бывшего Советского Союза.

В 2000 году в Эстонии был при­
нят закон «О сельскохозяйствен­
ной переписи». Согласно этому 
документу, объектами переписи 
являются хозяйства и домохозяй­
ства, занимающиеся сельскохо­
зяйственным производством.

• / ■ 2 0 0 Щ
По зако н у  оп раш и ваем ое 

лицо обязано давать правдивые 
и полные ответы на все вопро­
сы, указанные в переписных ли­
стах. Что касается возможных 
санкций, то в документе дается 
отсылка к Кодексу администра­
тивных правонарушений и зако­
ну « О государственной статис­
тике».

А в Киргизии проведение мас­
штабных исследований аграрно­
го сектора экономики предус­
мотрено раз в десять лет в рам­
ках очередного раунда мировых 
сельскохозяйственных перепи­
сей. За единицу исследования 
принимается хозяйство, занима­
ющееся производством аграрной 
продукции, вне зависимости от 
размера и формы собственнос­
ти. Надо сказать,что сельскохо­
зяйственная перепись носит обя­
зательный характер, и опраши­
ваемые в случае отказа несут от­
ветственность в соответствии с 
законодательством Кыргызской 
Республики. Согласно закону «О 
государственной статистике», ин­
формацию о себе обязаны пре­
доставлять как организации, так 
и физические лица, занимающи­
еся предпринимательской дея­
тельностью.

Первая национальная сельско­
хозяйственная перепись в Рес­
публике Казахстан проводится с 
января этого года правовой ба­
зой, которой является закон «О 
государственной статистике» от 
7 мая 1997 года, а также ряд пра­
вительственных постановлений.

Лариса ЛЫГДЕНОВА, 
Бурятстат.
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ОБРАЩЕНИЕ 1
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Вот и дождались второ- 
I го выпуска рубрики “На- 
| ше дело”. Затронем тему 
регистрации ИП, допол-

> ним несколькими полез-
■ ными советами и осветим, 
I что произошло на этой не­
д е л е  в сф ере предприни- 
I мательства.

П оступили первы е от-  
I клики о рубрике: предло­
ж ений много, а нас мало, 
1 так что будем стараться в 
| меру своих способностей  
| затрагивать все интересу­
ю щ и е  вас тем ы . Пишите 
j много и часто, пишите об 
I интересных для вас темах, 
I делитесь опытом, объеди-
I няйтесь и помогайте друг 
| другу. С  уважением веду-
I щий рубрики “Деловой” .

КАК ОРГАНИЗОВАТЬ 
СВОЕ ВРЕМЯ

11 основных правил, 
которые помогут организовать свое время.

J пайте к другим, пока не сделаете главного. Зачеркиван­
и е  то, что уже выполнили. Это даст вам удовлетворение,

1. Составьте письменный план того, что нужно сде­
лать. Определите первоочередные дела, и не присту---------------------  ---------------

Эт
и будет стимулировать активность.

2. Пишите себе заметки-памятки. Не полагайтесь на! 
память, даже если она вас никогда не подводила. Кро­
ме того, намечая планы на бумаге, вы сможете не только | 
лучше их запомнить, но и систематизировать, что совсем 
нелишне.

3. Разбивайте все на этапы -  это гораздо легче. I
4. Установите конечные сроки. Научитесь укладывать-! 

1ся во временные рамки, установленные вами лично для
sвыполнения серьезных дел . |

5. Главное в любом деле -  стимул. Личная заинтере-1 
{ сованность и выгода всегда заставляли даже самых л е -1 
I нивых действовать. Самые утомительные дела спорятся,! 
I когца в голове рисуется удачный финал. Напоминайте!

себе о нем, дразните самолюбие. Думайте о моменте,! 
1 когда будете пожинать плоды. |

6. Постарайтесь понять причину, по которой не хочет-1 
ся делать что-то нужное. Знание причины - уже полови-!

1 на дела. 1
7. “Не хочется, но НАДО!” - таким девизом сопровож-! 

! дайте выполнение всех неприятных дел. Никогда не от-! 
1 кладывайте на завтра, если это можно сделать сегодня.

8. Стремитесь к совершенству. Не бойтесь ошибиться J
ведь на ошибках учатся. 1

9. Не позволяйте ненужным мелочам прожигать ваше§
время. Старайтесь каждый разговор сделать как можно j 
короче и информативнее. Для этого заранее опреде-| 
лите цель визита или звонка. I

10. Используйте каждую свободную минуту. Во время |
отдыха, можно поразмыслить об организации времени,! 
разработать проекты, обдумать важные решения. }

11. Докажите себе, что вы личность! Каждый хочет быть i 
уверенным в себе, надеяться и рассчитывать на себя са-1

| мого. Но как поверить в свои силы? Только с честью,! 
| завершив какое-то дело. Это докажет силу вашего xa-j 
! рактера. |

! По закону регистрация проходит толь- 
ко по прописке, даже если вы проживае­

т е  совсем в другом месте. Поэтому пер- 
! вое, что вы делаете -  это смотрите свою 
| прописку в паспорте. Затем бежите в на­
логовую , узнаете банковские реквизиты и 
в любом отделении Сбербанка оплачи- 
ваеге регистрационный сбор (400 руб.). 

| Не потеряйте квитанцию об оплате! В на­
логовой дадут бланк заявления о регист­
рации . Да, кстати, вам необходимо иметь 
)с  собой фотографии 3x4 (3 штуки) и, ко- 
нечно же, паспорт. Итак, вы оплатили ре­

гистрационный сбор, заполнили заявле­
н и е , принесли с  собой фотографии и пас- 
! порт. Теперь все это надо отдать туда, куда 
! скажут, и ждать результатов своих трудов.
! Также можно зарегистрироваться через 
! представителя. В этом случае необходи­
м о  оформить доверенность на соверше­
н и е  представителем от вашего имени дей­
с тв и и  по государственной регистрации.
! Доверенность должна быть заверена но­
тариально. Если у вас нет представителя,
! который все сделает за вас, а самим вам 
!не охота бегать по налоговой, то можете 
! воспользоваться нашей горячо любимой 
1 почтой. В этом случае заявление и кви­
танцию  об уплате регистрационного сбо- 
!ра отправляете ценным почтовым отправ­
л е н и е м  с составлением  описи находя­
щ и хся  в нем документов. К документам 
лучше приложить конверт с обратным 

! почтовым адресом, тогда вам не нужно 
1 будет лично являться в регистрирующий 
! орган за получением свидетельства о ре­
гистрации . Кроме того, документы лучше 
1 отправить с уведомлением о вручении.

Наши консультации
ИП: официальные процедуры I

Теперь разберем каждый документ в отдельности: I
1. Заявление.

При заполнении заявления о регистрации особое внимание необ- \ 
ходимо уделить графе “Точное и полное наименование видов деятель-; 
ности". Формулировка видов деятельности может быть как общей (на- 
пример, “Оказание юридических услуг населению”), так и более конк- 
ретнои (например, “Торговля продуктовыми товарами’̂ ). Можно исполь-! 
зовать Общ ероссийский классификатор отраслей народного х о - : 
зяйства. Вам необходимо знать, что имеете право указать в заявлении « 
несколько видов деятельности (на размер регистрационного сбора это 
не влияет). В дальнейшем вы будете “связаны” именно этими видами j 
деятельности, для осуществления какой-то иной деятельности необхо-! 
димо будет регистрироваться вновь. Поэтому лучше указать в заявле- j 
нии как можно более полный список видов деятельности, даже если ■ 
некоторые из них будут указаны “на всякий случай". Следует помнить, ; 
что у предпринимателя отсутствует обязанность осуществлять все виды : 
деятельности, указанные в заявлении. При заполнении графы о сроке : 
можно указать либо конкретные сроки осуществления деятельности, ; 
либо применить формулировку “бессрочно”.

2. Документ об уплате регистрационного сбора

Речь идет о квитанции банка либо иного учреждения, осуществляю-1 
щего платеж. , <\

3 . Фотографии 3x4 (3 штуки) j

4 . Паспорт I

Этот список документов является исчерпывающим. Федераль- * 
ная налоговая служба не вправеН!!) требовать для регистрации I 
никаких других документов.

Государственная регистрация предпринимателя осуществляется 
либо в день представления документов, либо в 5-дневныи срок с мо- 
мента их представления или получения документов по почте.

Люди и бизнес
СЧАСТЬЕ НЕ В ДЕНЬГАХ,

А В ТОМ, КАК ИХ ПРИУМНОЖИТЬ
Все мы хотим быть счастливыми, популярными и, 

конечно же, иметь много -  много денег. Но, то ли не 
1 зн аем , как это го  д о б и ться , то  ли просто  лень. 
|Для этого открывается новая рубрика Люди и биз­
н ес”, в ней мы проследим этапы развития “силь­

н ы х  мйра сего ”. Сегодня мы представляем внима­
н и ю  наших читателей бизнесмена с большой бук- 
вы»- Юрия Леонидовича МОРОЗА, создателя Шко- 
лы Своего Дела (ШСД).

! Кто он такой? Предприниматель с большой буквы (мил- 
|лион уже заработал. Яркая индивидуальность. Нестан­
д ар тн ы й  человек. Умеет самостоятельно, нешаблонно 
| мыслить, зрить в корень, вести бизнес, решать проблемы, 
1 радоваться жизни и обучать всему, что умеет сам. Имеет 
! более чем пятнадцатилетний опыт бизнеса, создал за 
э ю  время более трёх десятков организаций. Автор 12 
кни!. Создатель и вед ш и й  авторских семинаров и уни-

1 100 СОВЕТОВ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЮ

| (С. Паркинсон)
I ^
| 1. Управление — это умение обращаться с людьми. |
I 2. Одной из главных причин успеха немецкого гене-! 
|рапа Роммеля было то, что он всегда был на виду, отда-f 
1 вал распоряжения, разъяснял, поправлял и наблюдал, как! 
| идут дела. 1
I 3. Будьте благожелательны и старайтесь все понять. 1 
! 4. Пусть ваши подчиненные знают, что вы категори-|
1 чески настаиваете на самом высоком качестве.
| 5. Вы человек очень мягкий, но только пока нет сбоев!
|в  работе. !

I
I о. Прекрасные отношения, сложившиеся много л е т 1 

назад, могут быть мгновенно разрушены. Вред могут при-1 
нести несколько грубых слов. j

7. Не воображайте, что вы непревзойденный руково-! 
дитель, если со вкусом одеваетесь и производите при-| 
ятное впечатление. Это совсем не то, что ценят люди. | 

I 8. Имя человека — для него самое важное слово н а | 
(св е те . !
I 9. Очень многое зависит от настроения и желания pa-1 
I ботать. Рано или поздно вы поймете, что наказание час-1 
|т о  приносит больше вреда, чем пользы. !
I 10. Подчиненные предпочли бы, чтобы их лидер не' 
| колеблясь признавался в собственных ошибках. I
! 11. Все проходит. Вспомните об этом, когда кто-то или 1
1 что-то начнет вас раздражать. !
1 12. Никогда не бойтесь похвалить — это отличный спо-|
| соб заставить людей хорошо работать. Похвала самое I 
дешевое и, пожалуй, лучшее средство воздействия на 

1 людей. |
I 13. Задача командира — заботиться о здоровье и ус-! 
Iловиях жизни своих подчиненных. |
I 14. Никогда не обещайте того, что не можете выпол-1 
I нить. Обещания запоминаются надолго. |
I 15. Научиться влиять на людей, помогать им развивать-1 
1 ся, совершенствоваться — главное для руководителя, j 
I 16. Обстановка должна быть такой, чтобы люди всегда |
. чувствовали поддержку руководителя, чтобы они были •
! настроены искать что-то новое, проявляли инициативу,! 
! действовали решительно, не боялись рисковать. |
! 17. Самый эффективный и самый дешевый способ!
! научить управлять — не сосредоточивать всю власть в | 
! одних руках, а разделять сферы деятельности между! 
| подчиненными и не вмешиваться в их работу. I
! 18. Ничто не воодушевляет человека сильнее, чем от-{
! ветственность за порученное ему, пусть и небольшое, 1 
дело . I

1 19. Дайте руководителю небольшой капитал и пре- i
! дельно маленький штат. |
| 20. Неудачи заставляют нас задумываться.

кальных тренингов - АДИ (Альтернативно-Деятельност­
н ы х  Игр). Троих сыновей с женой Жанной растят и обу- 
!чают сами (дома). Живут недалеко от Петрозаводска, в 
: красотах карельской природы...
1 Используя свой богатый опыт, Юрий Мороз тщательно 
| проанализировал все этапы создания и развития как 
I организации, так и (в первую очередь) этапы внутренне­
г о  развития человека. И разработал не имеющую ана­
л о г о в  си стем у развития Личности и подготовки  
П р ед п р и н и м ателей  (Предпринимателей в широком 
| смысле, то есть Людей активных: предприимчивых, ДЕИ- 
I СТВУЮЩИХ и создающих для себя желаемый образ Жиз- 
I ни - Хозяев своей судьбы.) Во многом опыт и подходы 

Ю.Мороза описаны в его книгах.
I Основным отличием Ш СД от систем обучения, при­
меняю щ ихся в обычных учебных заведениях, служит то, 
|что Вы не набираете теоретические, оторванные от ре- 
дальности "знания", а развиваете свои способности, в 
«частности:
I • волевые способности (знать, чего хочешь; быть уве-
■ репным в себе; инициативным),
I ■ способность убеждать (влиять на других),

способность переносить психологическое давление 
(не поддаваться чужому влиянию),

способность брать ответственность на себя,

• способность принимать верные интуитивные реше-1 
ния в условиях недостатка информации и времени,

способность ДОСТИГАТЬ СВОИ ЦЕЛИ,
• способность развиваться (увеличивать свои возмож-1

ности). 1 I
Каждый Человек действует исходя из СО БСТВЕН Н О -1 

ГО опыта, а не из тех сведений, которые он почерпнул ! 
из книг или лекций. Тренировка - набор в кратчай­
шее время опыта, необходимого именно для того, что-! 
бы быть успешным. Предпринимателем, представляет! 
важнейшее преимущ ество Школы Своего Дела (что-1 
бы быть сильным и ловким, нужно не книжки про штангу! 
и карате читать, а пойти тренироваться! I

В ходе обучения Вы создаете и развиваете собствен-§ 
ный бизнес (в любой выбранной Вами сфере), причем 1 
без начального капитала, "связей" и кредитов. Б и зн ес ! 
используется в качестве инструмента для личного р а з - ! 
вития и средства Вашей самореализации. От бизне-1 
са переходите к тому, чем больше всего любите зани-1 
маться. И в результате Вы находите своё Призвание, и | 
умеете, занимаясь любимым Делом, зарабатывать при I 
этом столько Денег, сколько Вам нужно! 1

Обучение происходит на практике. Каждое из упраж-§ 
нении дает эффект не при чтении, а именно при выпол-1 
нении. И лично Вами сделанные выводы, найденные! 
(открытые для себя) принципы станут не просто "теоре-1 
тическими схемами из учебника", а Вашим жизненным! 
опытом. А то, что пережито, проверено "на собствен-1 
ной шкуре", и представляет собой, на самом деле, то, на | 
что каждый из нас опирается в жизни.

Ваша жизнь - это то, что происходит с  Вами сейчас. | 
То, где и как Вы живете, что делаете, какие при этом § 
испытываете эмоции, ощущения... Вы, правда, сейчас ж и -1 
вёте именно так, как Вам хотелось бы в идеале? Вы хо-1 
тите понять, что Вам мешает жить и действовать в пол-1 
ную силу? Вести такой образ жизни, которого Вы дос- % 
тойны? Ведь именно Вы способны сделать Вашу жизнь 1 
такой, какую решитесь себе позволить - больше, кроме | 
Вас, это никому не надо. Для этого Вам нужно всего I 
лишь решиться. И начать действовать. §

Все у Вас получится! (если, конечно, Вы будете это | 
делать). I

Школа предпринимателя

советы  о п ы т н о г о

(Продолжение следует)

Первый год я зарабатывал не деньги, а опыт. Ду-
!мал, начав свой бизнес, сразу стану богатым. Развлече­
ни я , удовольствия, позволю себе все что захочу. Как бы 
I не так! Все заработанные деньги, не считая вложенных в 
оборудование, я потратил на оплату незнания, неумения, 
) заплатил за ошибки. Думаю, в моем случае в первый год 
: росла не прибыль, а мой опыт хозяина. Набивал себе 
: шишки, причем за деньги.

Предпринимательство заним ает 24 часа в день. 
I Уходя с фирмы, представлял как буду свободен делать 
Iто, что захочу в течение всего дня. Так и есть, бывает, 
|сплю до 12:00, но мотаться по делам приходится намно­
г о  больше, чем работая на "дядю". Причем по таким 
Уделам, о которых раньше даже и не подозревал - нало­
го вая , пенсионник, юристы и т .д . Обычно, с 9.00 до 19.00 
сделается физическая работа: встречи, производство, снаб- 
)жение; с 19.00 до 01.00 - умственная: анализ сделанно- 
I го за день,
| план на следующий день, учет расходов за день, счи­
та ю  калькуляции, рисую эскизы. Иногда еще хочется и 
I почитать. Выходные не исключение. А почему предпри­
ним ательство занимает 24 часа? Вам никогда не сни­
мись клиенты? А еще иногда во сне приходят интерес­
н ы е  решения.
i Важно держать во внимании все процессы. По при- 
;вычке, как специалист старался все делать сам. По не­
ско льку  недель подряд с утра до вечера размечал и 
!скручивал мебель сам, забыв про поиск новых клиентов, 
Про ведение бухгалтерии, планирование. Когда же вся 
’ работа была закончена, понял, что все деньги бесконт­
рольно ушли. Заказов больше нет, т.к . их никто не ис­
к а л . И еще страшно устал и смотреть не могу на эту
i мебель. Стал больше планировать и искать специалис­
то в .

Дайте специалистам работать. Даже если вы луч­
ше всех умеете делать дизайн, наняв специалиста-ди- 
зайнера, позвольте ему самостоятельно трудиться и са­
мостоятельно ошибаться, не доделывая вместо него рабо­

ту. Иначе он не приучится к самостоятельности, а Вы § 
будете тратить свое время в ущерб своей основной орга-1 
низационной деятельности. И еще, специалист ни в коем 1 
случае не должен гулять, (как в прочем и предпринима-! 
тель), он должен трудиться, как пчелка, все время. Это 1 
очень полезная привычка. 1

Деньги любят счет и внимание. Одно из потрясаю- § 
щих моих открытий - став предпринимателем, понял, что | 
не умею управлять деньгами. Когда деньги выдавались I 

-в конце месяца, а расходы были только личные, все было ! 
просто и понятно. Теперь же, когда деньги приходят в 1 
любой момент, а к личным расходам добавились еще 
расходы производства, без четкой системы планирова­
ния и учета финансов стало просто невозможно. Разбил 
личные расходы по статьям: еда, транспорт, одежда, дом, 
отдых, подарки, НЗ, для вложений. Производственные 
расходы составили одних подпунктов - 7 штук. Конечно, 
вся эта систематизация происходит не за один месяц. 
Каждый вечер подсчитываю расходы дня. В конце меся­
ца можно увидеть интересную картину и проанализиро-1 
вать ее. Несколько месяцев подряд расходы на подарки % 
и развлечения были в 4 раза больше, чем я позволяю I 
себе сейчас. Огромное удовольствие получаю, к о гд а ! 
чувствую, что начинаю контролировать деньги. I

Предпринимательство невозможно без людей. Н е-! 
давно разложил и подбил все-все заказы. Как приятно § 
когда люди доверяют твоему профессионализму и об- § 
ращаются именно к тебе, а потом довольные говорят спа-1 
сибо! Что бы я делал без вас, мои клиенты?!!!!! Прежде ! 
чем стать предпринимателем, была очень хорошая прак-1 
тика в общественной организации - изучал менеджмент, 1 
деловое общение, основы самоорганизации. Как важно, 1 
когда есть более опытные люди, с которыми можно по-1 
советоваться и по производству, и по управлению, и по | 
юридическим вопросам! Как ценно, когда рядом друзья, | 
любимая девушка и близкие люди, ведь для кого же еще | 
все это делать? Я очень доволен людьми, с которыми | 
работаю! Их отличительная черта - это ответственность 1 
и работа на максимум. |

Ведущий рубрики «Деловой».
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ВОЗРАСТАЕТ число общественных связей. Возможны не­
большие поездки по поручению или делам. Вы легко найдете 
общий язык с начальством и влиятельными лицами, сможете 
высказать свои соображения. Хорошо идет работа, требующая 
умственных творческих усилий. Вы ощутите ясность мыслен, 
прилив свежих идей. Хороший период для заключения выгод­
ных сделок, для начала командировки. Возможен мимолетный 
финансовый успех. Этот период можно использовать для дыха­
тельной гимнастики, для начала курса лечения легочных забо­
леваний и заболеваний верхних дыхательных путей.

ОВЕН J
Своим поведением с шармом очаровывает окружающих, лю­

бой флирт имеет шанс на успех, и в целом создается ощущение 
жизнерадостности и удовлетворения. Особую значимость при­
обретают общественные связи и деятельность, сотрудничество. 
Кратковременный финансовый успех, одноразовые поступления, 
небольшая прибыль. Хороший период для вложений, акциониро­
вания, оказания или получения финансовой поддержки. Налажи­
ваются отношения в коллективе, с партнерами и начальством. 
Период благоприятен для переговоров, совещаний, подписания 
контракта, для выступлений и различных визитов.

ТЕЛЕЦ
ВОЗМОЖНО возникновение серьезных, иногда деловых от­

ношений с младшими родственниками, а также соседями и при­
ятелями. Вы более дисциплинированны и ответственны в отно­
шениях с близкими и любимыми, готовы к конструктивному 
обсуждению возникших проблем, чем производите благоприят­
ное впечатление. Хороший период для удачных приобретений 
домашнего имущества, жилья, земельных участков, подписа­
ния соответствующих соглашений. В это время, вы склонны 
более серьезно относиться к вопросам здоровья, рационального 
питания, гигиены и режима труда и отдыха, что, конечно, пойдет 
на пользу вашему организму.

БЛИЗНЕЦЫ
СКЛОННОСТЬ к спокойствию и соблюдению нравственных 

устоев благотворно отразится на ваших личных и семейных от­
ношениях. Хороший период для заключения длительных союзов, 
особенно с людьми более старшего возраста: для объяснений, 
помолвки, бракосочетания, а также для семейных торжеств. 
Девиз этого периода - умеренность и чувство долга. Благопри­
ятно решение имущественных и хозяйственных вопросов в доме. 
Это время также удачно для укрепления отношений, перераста­
ния их в длительные и прочные, для принятия взаимных обяза­
тельств. Все волнения в данный период отразятся в заболева­
ниях психосоматического характера.

ЛИЧНЫЕ отношения не клеятся, в семье возможны сканда­
лы. Чрезмерная погоня за удовольствиями может испортить 
личные и семейные отношения, скажется на вашем авторитете 
у детей. С ними лучше соблюдать дистанцию, так как сегодня 
они сильно подвержены вашему дурному влиянию, деспотизму 
и плохому настроению. Романтические отношения, интимные 
встречи могут принести огорчения и разочарования. Несмотря 
на сильное сексуальное влечение, откажитесь от интимного об­
щения, - вы хотите удовольствия лишь для себя, и Ваш эгоизм 
может сильно ранить партнера, нанести урон отношениям. Пе­
риод крайне неблагоприятен для зачатия. Опасайтесь венери­
ческих заболеваний, избегайте сиюминутных увлечений. Вы 
склонны незаслуженно требовать к себе повышенное внимание 
и восхищение. Вам изменяет вкус, вы склонны нарушать соци­
альные запреты и стандарты.

ФОРМАЛИЗМ в работе. Хорошие идеи и планы, направлен­
ные на улучшение производства, стабилизацию деловой и фи­
нансовой сфер, оптимизации отношений с коллегами, партнера­
ми и начальством. Период благоприятен для посещения выше­
стоящих, влиятельных лиц, официальных инстанций. Восполь­
зуйтесь советом опытных людей, не пренебрегайте общением с 
ними. Хороший период для поиска финансовой поддержки. Ак­
тивизируется деловое партнерство, укрепляются связи. Благо­
приятна общественная или политическая активность. Благопри­
ятные условия для решения имущественных и хозяйственных 
проблем вашей фирмы.

ВЕСЫ
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ХОРОШИЙ, удачный период для решения важных деловых 
вопросов. Вы чувствуете повышение жизненных сил и энергии, 
у вас появляются новые идеи для творческого самовыражения, 
вы лидируете среди своих друзей, сослуживцев. Хорошие отно­
шения на работе. Используйте этот период для проворачивания 
рискованных финансовых операций и вложения капитала. Воз­
можно, коллектив или начальство возложит на Вас некоторые 
обязанности, благодаря удачному исполнению которых Вы смо­
жете продвинуться по карьерной лестнице, получить премию, на­
граду или хотя бы просто похвалу и выражение признательности.

В ЭТОТ период резко повышается способность концентрации 
и внимательность, он действует согласно реальным данным и 
внедряет свои способности в профессиональной и частной сфе­
ре. Непоколебимая воля, готовность собрать все силы и стрем-

Г О Р О С К О П
ление реализовать их на практике будут способствовать про­
движению Вас намного вперед. Но даже у тех, кто не очень-то 
горит на работе, произойдет определенный сдвиг вперед по служ­
бе. Необычные старания закончатся в любом случае желае­
мым успехом. Большие проекты в этот период берутся с боем 
или же успешно завершаются.

КОЗЕРОГ
ХОРОШИЙ период для любовных свиданий и секса. Ваша ак­

тивность возрастает, и это привлекает к Вам партнеров противо­
положного пола. У Вас появляется желание верховодить, стать 
лидером в паре или в семье, поэтому следует обдумать, каким 
образом это может отразиться на ваших отношениях. Хороший 
период для объяснений, помолвки, бракосочетания, а также для 
семейных торжеств и вечеров, для активного отдыха. Возраста­
ет жизненная сила, сопротивляемость различным заболеваниям. 
Ясность ума, свежесть идей.

ВОДОЛЕИ
ГАРМОНИЗАЦИЯ собственной личности будет способство­

вать возникновению у Вас желания установить отношения с пред­
ставителями другого или того же пола. Уже устоявшиеся отно­
шения получат новые импульсы. Эти дни будут особенно благо­
приятными для людей искусства и для тех, кто украшает жизнь 
других. Все работы, приносящие радость, будут выполнены с 
большим энтузиазмом. Однако этот период не следует переоце­
нивать, хотя он оказывает воздействие, улучшающее настроение.

szmmzzmm
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ХАРАКТЕРНО стремлением к неограниченной личной сво­
боде, отсутствию ответственности и игнорированием обяза­
тельств, тенденцией к изменам и разрыву устоявшихся отноше­
ний, разочарованию в романтических отношениях, обещающих 
стать захватывающими. Вы стремитесь преодолеть серость и 
безрадостность. Считается благоприятным для отношений или 
вступления в брак с человеком сатурнианского типа, возможна 
внезапная встреча и развитие отношений с таким человеком. 
При пользовании электричеством следует соблюдать особую 
осторожность.

ВЫ ГОТОВЫ РУКОВОДИТЬ?
Быть хорошим начальником

Несколько лет вы успешно справлялись со своими обязанностями, заслужили призна­
ние коллег и уважение шефа. Но однажды поняли, что рамки прежней должности стали 
тесны — вы способны на большее! Однако стать руководителем — значит, не просто 
пересесть в начальственное кресло. Для этого нужно иметь соответствующие каче­
ства. А потому, если вы собираетесь сделать еще один шаг по карьерной лестнице, стоит 
заранее проверить у  себя наличие этих качеств и, если надо,— выработать их.

ПЛАНЫ НА БУДУЩЕЕ

На собеседовании работодатели нередко 
задаютвопрос: «Кем вы видите себя в перспек­
тиве?» И, как правило, соискатели, нереши­
тельно тянущие что-то вроде: «Ну, как полу­
чится...» — с треском проваливаются. Дело в 
том, что наши способности к руководству на­
прямую зависят отумения прогнозировать про­
фессиональное будущее. Поэтому для начала 
попытайтесь составить перспективный план. 
Насколько далеко вы глядите вперед? Распи­
сали свою деятельность не более чем на три 
месяца? К сожалению, вам еще есть чему 
поучиться, пока вы всего лишь прекрасный 
исполнитель. Если же вы распланировали рабо­
ту на год вперед и при этом знаете, кому из 
сотрудников поручить отдельные участки, — 
вы готовы стать руководителем низшего звена. 
Ну а если вы способны заглянуть в далекое 
будущее и дать конкретные прогнозы на пять 
лет вперед, то можете успешно руководить 
средним и даже высшим звеном.

В КУРСЕ ДЕЛ

Специалисты в области трудовых ресурсов 
отмечают, что лучшие руководители получа­
ются из тех, кто прошел карьерную лестницу 
ступенька за ступенькой. Й это естественно, 
ведь кому, как не выходцу из низов, знать всю 
подноготную родной фирмы: на кого можно 
положиться в ответственный момент, на какие 
рычаги нажать, кому предоставить самостоя­
тельность. Поэтому подумайте: хорошо ли вы 
знаете коллег и то, чем они занимаются? Ко­
нечно, вовсе не обязательно в совершенстве 
осваивать иные участки работы, достаточно 
иметь о них хотя бы общее представление. 
Тогда вы сможете объективно оценить резуль­
таты труда подчиненных.

Для будущего босса немаловажно также 
владеть даром убеждения. Ведь начальник 
должен уметь донести свои идеи до подчинен­
ных, причем, по возможности, кратко и доход­
чиво. Поэтому попросите подругу внимательно 
понаблюдать за вами в тот момент, когда вы 
что-то увлеченно рассказываете. Вы грамотно 
строите свой рассказ и слушательница явно

заинтересовалась им? Прекрасно, теперь за­
помните гот психологический настрой, в кото­
ром вы пребывали во время успешного выступ­
ления, и воскрешайте его в памяти всякий раз, 
когдавам надо общаться с публикой. Ну аесли 
ваш рассказ сбивчив и бессвязен, то вам еще 
предстоит долгая работа над собой.

ДУРНОЙ ПРИМЕР

Психологи давно заметили, что любая орга­
низация несет на себе отпечаток личности 
того, кто ее возглавляет. Подумайте: а способ­
ны ли вы непредвзято оценить собственное 
поведение, взглянуть на себя со стороны? И 
если вы человек по натуре несдержанный, но 
все же хотите попробовать себя в должности 
руководителя — заранее подберите кандида­
туру заместителя. Он должен быть вашим 
антиподом до такой степени, чтобы одно его 
присутствие действовало на вас, как холодный 
душ. Ну и, наконец, помните, что жестокий и 
деспотичный стиль руководства напрочь отби- 
ваету подчиненных желание проявлять иници­
ативу.

Подготовила С.БАЙМИНОВА.
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косметических процедур.

Б Р И Т А Н С К И И  Д Е Л О В О Й

ДУШЕВНОЕ единение с близкими и любимыми. Благопри­
ятно совместное участие в культурных, развлекательных и ре­
лигиозных мероприятиях, а также морские или речные прогул­
ки. Хороший период для семейных праздников, объяснений, по­
молвки или бракосочетания. Возможны тайные любовные и сек­
суальные увлечения. Романтичность, леность и бездействие. 
При всем позитивизме этого периода он даст опасность обмана 
и интриг со стороны как дорогих вам людей, гак и тайных недо­
брожелателей. Суета, необходимость участия в общественной 
деятельности, публичных мероприятиях. Берегите от простуды 
горло и половые органы. Не следует начинать лечение заболе­
ваний щитовидной железы и ес обследование. Откажитесь от


